

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Nowogrodzka Nr. 39.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczajowych, od godz. 10 do 6.

Redaktor przyjmuje interesatów do czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpisyte przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piśm poryożyckich.

Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśmi i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TREŚĆ: POLITYKA: Umowa. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Paweł de Monte: „Mój pan szabył” dom. W. Bugiel. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Dla chętności i powodzenia, p. K. H. Żywickiego. — Dla dobrego za stanowiska higieny ciała i duszy, p. dr. H. Nossbaum. — FLEETON: Pamiętnik. — LITERATURA I SZTUKA: Ustawy konkursowe na scenie krakowskiej, p. M. — Literatura angielska, p. dr. L. Wiałarskiego. — Notatki literackie i artystyczne. — POEZYJE: * * * p. Leo-Belmonta. — POLEMIKA: O prawdę, p. Waleryj Marek Merzkowską. — W dalsi. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

POLITYKA.

U M O W



W bieżącym tygodniu ogłoszono umowę między rządem angielskim a rządem francuskim, wymionionych w dniu 28 kwietnia z Rosją, a obejmujących oprócz głównego obustronnego zobowiązania, że jedno państwo drugiemu w Chinach przyszkadzać nie będzie, jeszcze zobowiązania uzupełniające co do dwu kolei żelaznych, które wywołały były pomiędzy nimi nieporozumienia, a co do jednej z nich, mającej polączyć prowincje cesarską, Po-cyili, z Mandżurią zachodnią, nawołał ostry już spór. Oba rządy stwierdzają w dwóch głównych notach zasadniczą chęć unikania wszelkich waśni i starć w sprawach, gdzie interesy ich z istoty swej się krzyżują; oba za zasadę postępowania biorą sobie szanowanie praw zarówno samych Chin jak i mocarstw, mających z nimi umowy; oba wierzą też w to, że taki układ stosunków anglo-rosyjskich najlepiej poprze interes Państwa Niobieskiego. Komentarz dodany ze strony angielskiej do umowy powyższej potęguje jej doniosłość. D. 1 maja, zgadnięty przez jednego z lordów, margrabia Salisbury powiedział do słownice:

„Przywiązuję wagę do tego, aby nie myślało, że chęć pojedynczym punktem umowy nadaje znaczenie pierwszorzędne; ale sam fakt podpisania umowy w przekonaniu mojem znaczy bardzo wiele: dowodzi dobrego porozumienia się oburządów, a porozumienia się to było już wielce pożądanem. Silniejszym jeszcze jest pragnienie, aby zgodność poglądów w przyszłości coraz dośkonalszą stawać się mogła. Obecna już u-

goda jest doniosłą, ponieważ zapobiega możliwym starcom pomiędzy obu rządami w tej odległej części świata i przez to samo daje rękojmię porozumienia na długie lata.”

W przedmiocie kolei żelaznych Anglia w swojej notcie uzupełniającej zaciągając zobowiązania niebudowania żadnej drogi na północ od Muru Chińskiego, Rosya zaś takim samym zobowiązaniem zapowiadła Anglii ze swej strony spokojną budowę dróg w dolinie Jang-tse-kiangu. Kolej budowana obecnie z funduszy dostarczonych przez bank (angielski) w Szang-hai do Nin-czuanu przy ujściu rzeki chińskiej tak, do zatoki Lian-tong z Szan-hai-kuanu, do którego dochodzi już kolej z południa od Tien-tsinu — kolej ta ma być zbudowana przez Chiny, ma stać się koleją chińską tak, aby żadne z mocarstw europejskich nie mogło jej opanovać. Będzie to droga niezwykle ważna; ciągnąc się północzem zatkoi Lian-tong, obławającej półwysp przy samej nazwy, z Portem Arthura i Talienuwem oddanymi w dzierżawę Rosyi — otworzy ona dostęp do półwyspu i kolei mandżurskiej do prowincyi, w której leży Pekin. Posiadanie jej zatem ma pierwszorzędne znaczenie.

Tydzień polityczny. Figara skończył już drukować protokół sądowy; drukuje teraz do sprawy Dreyfusa dokumenty, zostawiając najważniejsze odkrycia na „chwile stercową.” Przekonanie o konieczności niezawisłości wyroku lub ponownego osądzenia sprawy jest już po wszechnem; tylko intrzygant bilanzo-meyofalski w Izbie jeszcze się pieni i bryka. Rząd sam widzi niechcność jednej lub drugiej operacji, a potem konieczność dalszej chirurgii dyplomatycznej; Frey cinet wszakże radził ranc sztabu generalnego okładać różną wodą i dalszy bieg sprawiedliwości zatanować. Loubet i Dupuy nie zgodził się z nim. Miu. wojny wziął za pozor krzyki w Izbie w rozprawach d. 5 b. m. nad Interpelacją Gouzeo o zawieszenie wykładów Duruy a w szkole wojskowej i podał się do dymisji. Nowym ministrem wojny dotychczasow m. robot puhl. Krautz, po Krautz — Monestier, senator. Duruy napisał był artykuł dla sprawy

Dreyfusa przyjazny; uczyniowie wyprawili ma manifestację wroga. W końcu miesiąca spodziewać się można orzeczenia sądu kasacyjnego.

We Włoszech cały gabinet gen. Pelloux uchylił się od dalszego sprawowania rządów. Przysilenie ciężkie, trwa od 10 dni.

W Hiszpani minister wojny domaga się 28 mil. datku do budżetu — Filipińczy poddają się St. Zjednoczonym.

Transwał gotuje się do wojny. Nie dopuszczono go do Nagi, na konferencye. Bułgarya za to będzie w nich uczestniczyła; Turcy ulegli przedstawieniom mocarstw.

W Sobli d. 7 b. m. były wybory do zgromadzenia narodowego.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

DLA CHORYCH NA OCZY.

Kiedy w jesieni roku ubiegłego nadeszła wiadomość z Petersburga, iż Gwskwtek przedstawienia kuratora instytutu oftalmicznego w Warszawie ministeryum spraw wewnętrznych zgodziło się na otworzenie w Królestwie Polskiem oddziałów ruchowych okulistycznych — poświęciliśmy tej sprawie artykuł obszerny. Wyraziliśmy w nim uznanie chwalebnyemu usłowniom, ale zarazem nakreśliłmy warunki praży i urządzeń, które bardzo prędko wykazują całą niemoc tych pięknych usłow. Wkrótce instytucya ta, stworzona sposobem próby na trzy lata rozpocznie swoją działalność, mianowicie dn. 1 czerwca jeden taki oddział okulistyczny wyjedzie do Ostrolegi. Z tego powodu prasa zaczyna wypowiadać swoje wnioski. Specyalisci zaś, tj. wybitniejsi okuliści, zajęli zmiennie stanowisko — wprost nieprzychylnie dla całej tej sprawy, a *Gazeta polska*, patrząc na nową organizacyj jednostronnie i powierzchownie, potępiła w ezambit przeciwników, którzy jakoby w tajemniczy i zamtło specyalny sposób

strowie swych pracownikow miedzy na wzgledzie itd. Pomocza dzialalnosc taka powinna wchodzic w zakres Towarzystwa higienicznego, wace wlasnie proponowana przez nas organizacja moglaby bye wydzialem higieny swrotku przy Towarzystwie higienicznym. Zdaje sie, ze gotowa juz instytucja latwiej do zadanie wstapilaby na siebie.

Tymczasem nie aie mamy przeciwno „dzialalom okulistycznym”. Moze one beda gomeani, wywiadcilajacymi wlasny stan zycia i przygotowujacymi grunt do szerszej, skuteczniejszej dzialalnosci. Jako pogotowie ratunkowe, szpitalny i, powtarzamy raz jeszcze — nie przyniosq wielkiego pozytku.

LISZY PETERSBERSKIE.

Tęgrozki Sielota. — Szkoły wyższe dla kobiet. Tow. pomocy dla osób wstępujących w związki małżeńskie. — Księgarnia kalendarza. — Emigracya Finlandczyków.

Mam w tece swojej mnóstwo spraw, których ealkowicie ani wyczerpać, ani zużytkować nie można. Niektóre z nich — w zameceniu kromkarskim już są stare — ale pod względem społecznym i moralnym nieprzepracowane. Stanowią one bowiem typowy prad ustlwań, poglądów i chęci pownego odłamu opinii publicznej i jej twórczyni lub przedstawicielki — prasy. Takie kwestye zawsze są mi dobie i nigdy nie tracę swej żywności; wstawiając bowiem pewien nastroj staty, który nam pozwala wypowiedzieć wnioski konkretne, oświadcujące drogę. Do takich kwestyj nieprzepracowanych zabierzę mozem zdaniem *Siedca*, *szerze* i otwarcie wygłoszone z powodu politycznej warszawskiej. Oto jest osnowa tych poglądów, upełnionych napomnieniem *Kijelantina*. — W Warszawie, według gazet miejscowych (i), rozdali się obawy, ażeby nie utracić otwartą niedawną polityczną. Powód do takich obaw daje postępowanie tych szeregów politycznych, dla których wszystko się skupia w mienawości do Rosji i do wszystkiego, co rosyjskie. Niewątpliwie istnieje pewna łączność pomiędzy tą

szeregową polityką, nieupokajaniem się do szkodliwej się młodzieży, których następstwem była przewracanie lekcji — wyższych zakładów naukowych. *Kijelantina* redagowany przez profesora uniwersytetu kijowskiego, p. Bielno, obwołanego za sprawami uniwersyteckimi, przypuszcza, że obawy wswarszawskie mogą mieć podstawy w pewnych warunkach. I my szliśmy — dołaje *Siedca* — że *Kijelantina* ma słuszność. Gdy w ostatnich latach ujawniło się silne dążenie do wyższego wykształcenia technicznego i gdy różnie ganiata, na wyjeździe starają się o szkoły politechniczne i inżynierskie — rząd narządził to zabieg. W jednym tylko roku przeszliśmy otwarto szkoły wyższe w Moskwie, Kijowie i Wszeźnia. Gdy tymczasem inne miasta, jak Saratow, Woroneż, Jekaterynowsk itd. pamięło i smięto na dalszy plan, zmnieżyło i nie wyraziło gotowości złożenia ponowne ofiar pieniężnych. Wiedziemy rząd powodowało się nie polityką, lecz interesami sprawy, jeżeli na kr. szkie Warszawie obdarzył polityczną wczesniej, niż różnec miasta rosyjskie.

W naszym ciągu znajdujemy zanięciemą przystołą, pogrozkę i powołanie się na przykłady historyczne: Warszawa powinna mieć na widoku nie politykę, lecz interes; w przeziwaniu razie, gdyby się okazało, że pewnym politykom udaje się mskawiano interesów realnych własności ich zyskaniem, natenczas dobro ogolne, dobro także ludności warszawskiej i miedziastwiskiej każe poszukiwać dla wyższych zakładów naukowych ogniska dogodniejszego, dalszego od polityki, w jednym z bliższych miast rosyjskich. Przykłady takie już się zdarzały. Uniwersytet w Wilnie zamknięto dlatego, że profesorowie polscy, tacy jak Lelewel, postawili politykę po nad własnymi zadaniami, po nad nauką i wykładami. Z tego samego powodu przeniesiono licum z Krzemienia do Kijowa i dano w ten sposób pod-tawa uniwersytetowi sw. Włodzimierza. Wielko fundusze, poświęcone na założenie tego licum, nie przepadły, lecz otrzymano inne przeznaczenie. I dzisiaj służą one wielkiej sprawie oświaty. Podobnie miłośni zebrani w Warszawie na polityczną, powinien być obronę cna na wykształcenie techniczne, ale nie może być — sbraw interesom państwowym — więziony na wieki w instytucje warszawskiej. Jeżeli wyniknie konieczność państwową — to znajdą się sposoby wprowadzenia w wykonanie jej wskazań.

Skoro znawa — szkolnych i warunkach jej istnienia, nie możemy pominać domniostego faktu: zabiegów o wyższe kursy rządowe dla kobiet w Moskwie. Ruch w tym zakresie ujawnia się już nie po raz pierwszy. Prawie przed laty trzydziestą rozwinięto silną agitacyę na rzecz wyższego wykształcenia kobiet, a oowem tej pracy było otwarcie wyższych kursów niewioskich w Petersburgu i Moskwie, następnie zaś także w innych miastach uniwersyteckich. Ale oto nadbiegła inna fala poglądów, inny wiatr zapatyruwał na ewylizacyę, jej założenia i znięcenie; w r. 1880 zamknięto wszystkie wyższe szkoły żeńskie. Wkrótce jednak potem w Petersburgu otwarto ponownie kursy rządowe, w Moskwie zaś powstały tylko prywatne. Lokno zbiorowe — przy miejscowem Towarzystwie guwernantek. Wroszcie, jak wiadomo, powstał niedawno instytut lekarski dla kobiet w Petersburgu. Świadczą to, że fala i wiatr, zapatujące wtyły statek oświaty niewioskiej, przeszły i że obecnie wygładziła się wielka powierzchnia wód społecznych, po której ma popłynąć naprzód rozwój „wyższycjny” nas. Przymyślniki tak wskazuje meteorologia społeczna w dostrzeganiach tych dzialaczy, którzy mają dobrać publicznie na wzgledzie.

Od paru lat istnieje w Moskwie towarzystwo, którego zadaniem jest zbieranie środków na utworzenie szkoły medycyjnej dla kobiet w tem mieście. Jednocześnie poruszono sprawę wyższych kursów żeńskich rządowych. Podobno władze właściciel przyjeły już przychylnie zabieg w tej mierze. Starania poparto ofiarami materyalnemi. Niedawno na posiedzeniu ziomstwa moskiewskiego radno jednogłośnie uchwaliło, ażeby ziomstwo wypłaciło wyższym kursom zagonę w sumie 3,000 rb. rocznie. Nadto zmarły inżynier W. Detrakow zapisał 100,000 rb. na złożenie w Moskwie uniwersytetu dla kobiet z trzema wydziałami.

A więc sprawa, jak widzimy, jest na do-broć drodze; doprowadzenie zaś jej do skutku będzie miało doniosłe znaczenie nie tylko społeczne, cywilizacyjne, lecz i ekonomiczne. Kobiety szarłwie sankaję przy-dy wyższej, głównie specjalnej, jako pod-stawę istnienia materyalnego. Przekonali się one, że jedynie podstawy tego rodzaju — malszeństwo, są zawodne i nie dla wszystkich dostępne. W ostatnich jednak czasach spostrzegamy pewien ruch, oryginalny i znamienny, który usilnie utrwalił insty-

tya umiera i nie poddają się, — proste zdania, wyrzuczone przez Wellingtona do swych żołnierzy.

— Wellington — opowiadają, a drzący jej głos budził wówczas głęboki szacunek — Wellington przobiegł szeregi angielskich żołnierzy i władę był wszędzie, gdzie wrzał najgroźniejszój. Kule armatnie padały jak grad około jego koma, a jednak nie traktowały go. „Trzymajcie się dzielnie moi dźmci ludzic — wołał na swe następy, co powiada o nas w Anglii, jeśli nie umrzemy, albo nie zwyciężymy.”

Zdawada się mówić do szczególniejszem upodobaniem o wojsku angielskiem, które wówczas stało na kwatorze w jej młotów urodzenia, małem miasteczku belgijskiem Vinove. Chwalila zawsze jego najprzejmłość, swiętne struje i bogactwo, a nie przostawiała nigdy wspominać z rozamięnem pewnego młodego oficera gwardyi przybocznej, zamieszkanego w domu jej ojca.

Nazwiska szlachetnego „lorda,” bo tak go nazywała moja babcia — nie przypominam sobie. Ale obraz krosłony przez nią stoi jak żywy w mojej pamięci. Był młodziemcem smukłym, o jasnych niebieskich oczach, pełnych głębi, o jaanych włosach i młodzieńczej kędlizorawej brodzie. Miał także — dodawał — najpiękniejsze w świecie zęby.

Wszędzie w Belgii wiano wojska „sprzy-nierzone,” jak zbawca. Tymy wzburzone, udręczone tylołotniami wojami Napoleona, który wyłudnił i spustoszył belgijskie wie i miasta, przagnęły upadku Korsykańczyka i rzuciły przybywającym Anglikom kwiaty pod stopy; to też młodego kapitana gwardyi angielskiej przyjęto w domu formera pana Smedta, ojca osiemnastoletniej wdowca mojej babki, panny Teresy nily wysławca niebios i podejmowano jak najdroższego gościa. Trzy dni tylko trwał pobyt, ale tego krótkiego czasu dosć było, aby węzy najerdzieńszey przyjaźni polężyły wojownika i gospodarza.

Nadszedł rokasz od sztabu, ruszyło ku Nijelowi.

Kiedy nad miasteczkiem szajniał w różowym blasku dzień wymarszu, budzące się słońce było świadkiem dziwnego i wzruszającego widowiska. Przed każdymi drzewami stały osiodlane konie; starey, kobiety, młode dziewczęta i dzieci otaczały idącego do boju endoziemca, który przez kilka dni u nich zamieszkał. Plakano tu i lłkano, sciskano sobie ręce i całowano się, rzekłszy, synowie tych domów oddzielali. Błagające oczy wznosiły się wśród modlitw i wstęchani ku niebiosom.

Tak było i u pana Smedta. Gdy piękny kapitan gwardyi przybocznej stał gotów

w świętecznym uniformie i miał wskoczyć na siódło, ojciec, matka i sorka wy-budlił płazem i jemu także, możemni młodzieńcy spłynęły dławę łzy po twarzy. Tymczasem stary wasec Jakob, jego słuha, stojący też przy nim szlochał jak dziecko.

— Boże błogosław waszemu orężowi — mówił Belgijczyk — Ohyś pan zdrow nam wyszł z walki! — A piękny kapitan gwardyi przybocznej przyrzekł napewno wrócić po zwycięztwie do Niuwe.

Należało tylko słyszeć, jakimi barwami malowała prosta staruszka swiętne przejęcie Anglików przez jej rodzinne sióło. Od szostej rano do późnego popołni dnia tętniły po brukowanych ulicach kopyta koni lub miarowe kroki piechoty.

Tukięgo wspaniałego widoku nie widziano jeszcze dotąd. Gwardya przyboczna ze swymi czerwonymi płaszczami, niebieskimi szarawarami, chwiejnymi się piórpuszami i złotymi narumiennikami, strzely skoczący w pstrych mundurach i o nagiach do polowy nogach, powiewające proporce, grzmiące hełny i bruczące surmy, wszystko to oświetlone przez wspaniałe słońce owerowe, pod którym helmy, szyszaki, lince i strzely wydawały się zdala jak morze ognia, wszystko to płynęło wśród wojowniczego rżemka koni i doniosłych okrzyków tłum: oto obraz,

twey małżonką na podwalinach materialnych. Oto w Libawie zaczęła działać najsłabsza i jedyna w swoim rodzaju instytucja: Towarzystwo pomocy dla osób wstępujących w związku małżeńskie. Członkami mogą być tylko osoby pełnoletnie; mężczyźni od 21 roku życia i panny od 17-go. Towarzystwo składa się z 201 członków i może posiadać taką samą liczbę kandydatów. Każdy uczestnik wnosi do kasy instytucji składkę wpisową 3 rub. Członek, który zawarł związek małżeński, otrzymuje po ślubie zapomogę w sumie 300—750 rub. Wszyscy zaś tami wnoszą jednocześnie do kasy po 3 rub. Jeżeli kilku członków jednocześnie wstępuje w związku małżeńskie, to pozostali wnoszą składki swoje nie odrębnie, lecz mogą je rozłożyć w pewnych terminach, ale w odstępach najwyżej trzytygodniowych. Zapomogi wtedy wydają się po kolei. Pierwszeństwo mają w tym rzucie ci, którzy wcześniej przedstawia świadectwo ślubu. Wysokość zapomóg zależy od ilości wniesionych składek. Jeżeli członek wniósł od 1—5, dostaje 300 rub.; jeżeli 6—10, natenczas może otrzymać 318 rub. Za 35 składek otrzymuje 400 rub., za 75 — 600, wreszcie za 100 składek, czyli za 300 rub. wniesionych do kasy Towarzystwa, może otrzymać 750 rub. Członek, który wniósł 100 składek, nadal jest już wojny od nich i otrzymuje prawo do najwyższej zapomogi, a na jego miejsce wstępuje w poczet członków kandydat zapisany. W razie wystąpienia z Towarzystwa, członek otrzymuje 7/10 składek bez procentów tudzież bez wpisowych trzech rubli i sumy, potrąconej na kary za nierogulnane płacenie składek. W razie śmierci członka, spadkobiercy mogą odebrać całą jego sumę, wniesioną do kasy, bez procentów i składki wpisowej. Jeżeli narzeczeni są członkami Towarzystwa, to po zawarciu związku małżeńskiego zapomogi ich wynosi najmniej 600 rub. (po 300).

Ustawa tego rodzaju w swoim rodzaju towarzystwa bardzo jest zbliziona do ustawy kas pogrzebowych, których w jednej tylko Libawie jest 24. Nowa instytucja miszkańska miasta przyjęła bardzo gorąco i odradzi zapisać listę członków i kandydatów. Za szczególną sympatją powitali ją plei obojgi młodzie prawnicy, których znaczna liczba musi dawać narzeczeństwu долги szereg lat z braku środków materialnych. To też obecnie miszkańska Libawy starają się o założenie jeszcze paru takich towarzystw. Malżeństwo wstępuje tu niejednokrotnie jako interes, spółka

pracowników. Narzeczeni zapisują się do Towarzystwa, ażeby pobrawszy się, mógł znaleźć jakieś przedsiębiorstwo handlowe lub przemysłowe, a następnie rozwijać je i popierać wspólną pracą. Byłoby to, gdyby nowa instytucja jest sympatyczna, bo popierze zabiega nędy młodych małżeństw, a więc usiwa przed nimi pochyłości moralne, a powtórnie nie dopuszcza pałszoryctwa lub wyżysku w spółce małżeńskiej.

Pomimo że seson ogórkowy jeszcze daleko, w prasie rosyjskiej zaplanowano jakieś cisza przedkalendarzowa. Dziennikarze zmezczeni poszli w ślady bakałarżów, którzy pragnąc wyporać, zadają niezmiernie ciego "powtarzanie." Takto właśnie powtarzanie widzimy obecnie na szpaltach dzienników. Ciągłe wracają te same kwestye, które już niezliczone setki razy rozstrazano. Dwie tylko sprawy obecnie najgoręcej są rozstrazane: reforma kalendarza i kwestya finlandzka. Co do pierwszej, wnosząc z pozwolenia jej traktowania przez niektóre dzienniki, oraz z nastroju pewnej sfery opinii publicznej, można wrócić pomysłom jej rozstrazgnięcia. Kiedy jednak to nastąpi — trudno przewidzieć. Jak wiadomo, z inicjatyw Towarzystwa astronomicznego powstała komisya, złożona między innymi delegatów ministeryalnych. Zadaniem jej będzie właśnie jak najrybniejszej, opracowanie całej tej sprawy. Z powodu że jest ona na czasie, jeden z krytyków starego stylu podaje taki przykład dowcipny: Różnica pomiędzy dwoma stylami jest tak znaczna, że osoba, która by z Nowyorku wyjechała 12 kwietnia, przyjeżdża do Moskwy także 12 kwietnia. P. Awaszjouk w *Now. Wrem.* tak się skurzy: "Przy każdej wymianie korespondencyi rządowej i prywatnej z zagranicą, przy każdym otrzymaniu depeszy, przy czytaniu gazet, musimy dokonywać w myśli dokuczliwych rachunków. Gdy daty obu stylów zbiegają się w tym samym miesiącu, nie jeszcze rachunek łatwy; ale gdy dotyczą różnych miesięcy, trzeba już pewnej pracy myślowej. Gdy podług stylu starego mamy 19 kwietnia, za granicą jest już 1 maja. Szon wiosenny uważa się za skończony i mnostwo przedmiotów, dotyczących mody, ubrania, trybu życia, rozrywek, gier i ćwiczeń sportowych, przeszły tu do sezonu letniego. My tymczasem mamy do lata jeszcze daleko." Oczywiście powody bliższe. Są przecież ważniejsze niedogodności: chodły rozkład jazdy kolejowej, który

ze względu na różnicę dat nie jest jednocześnie zmieniany w całej Europie i Rosyi. Sprawa to znaczne utrudnienia w komunikacyi.

Co do sprawy finlandzkiej, powną wrzawę zrobiła pogłoska, że Finlandzcy zamierzają emigrować, ażeby uniknąć ciężaru służby wojskowej. Podobno nawet pisma fińskie popierają ten ruch i wywołują klasy zamozia, ażeby poproszyszy z pomocą wychodźcom. Prasa angielska walczy z Newfoundland jako ziemie najopłowieńniejszą do emigracyi, gdyż pod względem klimatycznym pokrowna jest z Finlandyą. Wychodźcy mogliby się tam poświęcić rolnictwu i rybołówstwu. Z tego powodu *Nowoje Wremia* czyni takie uwagi: "Dotąd Rosyianie wiedzieli, że od służby wojskowej niekiedy Żyd, któremu tam dobrze, gdzie ma pieniądze. Teraz prasa fińska chce nas przekonać o tem, że Finlandzcy idzie za przykładem Żyda." Zdaje się, że w tych pogłoskach jest dużo przesady. Przede wszystkim jest rzeczą nieprawdopodobną, ażeby Finlandzcy inteligentni chcieli złożyć masę swego narodu do emigracyi i tym sposobem osłabić siebie samej. Następuje zaś wiadomo, że skłonność ludności finlandzkiej do emigracyi istniała oddawna. Tak np. w r. 1884 z całego kraju wymigrowało do Ameryki i Australii 1,400 osób. Zwykle wtedy zjawisko w oczach niektórych publicystów urosło do rozmiarów nadzwyczajnych i nabrало barwy tendencyjnej.

Paweł Krzyżanowski.

Z NIEMIEC.

Zwrot. Berlin, 4 maja.

Wzrósł społeczny Niemiec, który niekiedy robi wrażenia chaosu, gdzie sciera się z rozpaczem gromada rozmyślnych potęg społecznych, gdzie krzyżują się wpływy niezliczonych czynników, występują z coraz większą wyrazistością dwa obawy, które przybierają charakter stałych dążności rozwojowych: mianowicie na myśli stopniowy upadek antysemityzmu politycznego i wzrastające popularność reform społecznych.

Bankietwo programowego żydożerstwa w Niemczech, wyznaje, ma coś w sobie zagulnicowe. Rasa germańska uchodzi na

juki wywoływały przed nas prosto jej, a jednak wymowne słowa.

A teraz mamy dzień 19 czerwca 1815 r. Już wczoraj przyszła do małego miasteczka bałgijskiego wieść o klęsce Napoleona. Widomo już, że wojsko francuskie rozprzerzło się w dziesięciu kierunkach: imion Gronclowy i Neva, Binchora i Wellingtona, wiadomości o bitwach przy Quatre-Bras i La Haye biegną jak błyskawice z ust do ust. Lud gromadzi się na ulicach, dzwony brzonią. Narzeczenie nazwa nieznanego dotąd wioszczyńca zeszrodowywa w sobie myśli — Waterloo!

Wszyscy chcą widzieć polojewisko. Chęć zobaczyć poległych, poszukac wśród nich synów, przyjaciół, krewnych, sąsiadów, albo też gości, którzy tak niedawno opuścili ich progi.

I stary Smełt zaprząglł do swego wozu najrobiejsze konie i pojechał z córką nie do Waterloo, ale do Brukseli. Tam, w szpitalu Elżbiety, leżą setki ranionych. Krąży wieści, że dwadzieścia tysięcy żołnierzów angielskich poległo lub otrzymało rany, że więcej niż stu oficerów padło, a straż ranionych. Oficje i córka chciały, jeśli to możliwe, odwiedzić się o losia kapłana gwardyi, chcieli by go wyszukać w jednym

ze szpitali, zaneść mu pociochę i pokrzepienie, a potem zawieźć do swojej wioski.

Za poparciem pewnej wybitnej osobistości otworzył się ojcu i córce drzwi szpitali. Już obeszli niemal połowę, zapytali wielu ranionych oficerów o lorda — kapłana w tym i w tym pułku gwardyi przybocznej — wszysztu naprzemi. Ani oni, ani nikt inny nie mógł dać im najmniejszego wyjaśnienia.

Narzeczenie skierowali swoje kroki ku szpitalowi Elżbiety.

Tam przebiegli ojciec z córką, pełni smutku i tęsknoty, jak gdyby szło o syna albo o brata, dlingie i liczne, ciągnące się jedna za drugą sale chorych. Były one cicho i samotnie, jak omentarze, a jednak tak pełne cierpienia i bólesci. Tu widać się ma łona okaleczane ciała w drgnaniach przedśmiertnych; tam wzniosło się błagalnie w górę drżące ramie, podczas gdy głos ledwie słyszalny szepcze: "wody! wody!" nieco dalej wynoszą na murach tylko co zmarłego wojownika na junc miejsce pobytu — tym razem ostatnie.

Naraz przy przejściu naszych podróżnych odżył się głos przytłumiony łzami i jęknął wyrazy strasznego wyroku objają się o ich uszy słowa:

— Panie Smełt! panie Smełt! Moj pan zabył! Ach, ach! Moj pan zabył!

Stary człowiek blednieje i obraca się, młodo dziewczę tuli się mocnoją do swiego ojca, oboje poznają głos Jakóba, starego wająda, slugi młodego bohatera.

"Moj pan zabył! Ach, ach! Moj pan zabył!"

Ze sto razy słyszałem ten okrzyk z ust mojej bułki. I często, wówczas blyszczała w jej oku łza. Czy była to łza wzdławienia z wżnym slugą, którego krótki okrzyk świadczył o przywiązaniu do poległego bohatera? Czy było to może serdecznieszczuczenie, uczucie miłości dla samego kapłana?

Nie wiem. Lecz nigdy nie zapomnę słów, które wypisałem na czacie najmniejszego obrzeka, a ilekroć je będę wymawiał, pomysł o wyruszeniu do boju wojownik i płaczący dziewczynki flamandzkiej.

Mily czytelniku, czy mam słusznosc, zachowując miedziany guzik od mundura?

Tłomaczyl z holenderskiego

W. Bigiel.



święcie za przysłówową w srowianizmie i zaciekłej nienawiści do kuzdzo. kto osmieli się przestąpić święty krajon jay wpływów i dążeń. Narod ten dal wprawdzie światu wielu szlachetnych marzycieli, lecz po dzień dzisiejszy nie zdobył się na bezstronność i tolerancyę względem tych, co nie mogą wyprowadzić swego rodzaju od rozmaitych Szigfriedów i Armindów. Niemcy pierwsi poruszyli kwestyę ukasztowania życia społecznego na zasadach społecznej sprawiowości, lecz nie myślą rozciągnąć tej wzniosłej idei na obejmionych, tych bowiem odwołują się od czci i wiarę oraz wszelkie zasług na polu cywilizacji. Zdawali się za naród tak nieodolnie dotknięty ślepotą narodowego egoizmu powinieli być w chwili rozpoznania się anti-semityzmu pierwszy przyłączyć się do tejpieli semitów. Co za dziwno zjawisko! Francuzi, którzy przed stu laty spędzali bezosno nocę nad sformulowaniem „praw człowieka”, urządzają wstępną nagankę na Żydów, podczas gdy ich „barbarzyńscy” sąsiedzi pieszczą „dupy” wywozy „żwiol semicki. A wszak niedługo jeszcze miał anti-semityzm i w Niemczech swe piękne dnie Aranzycu. Jak mentor wypłynął na widokier społeczny „nowoczesny Luter” w osobie Stoekera, świecąc aureolą blasków frazeologicznych. Mentor ten miał stać się gwiazdą przewodnią, wskazującą drogę do ziemi obiecaniej. Ewangelia społeczna odrzuciła swą magię i formułkę, która rozwiązywała wszelkie łanigłogły indziejści myśli. Miłość bliźniego — oto kwintesencja dążeń ludzkich. Lecz dlaszogo — zapytawno — owa miłość bliźniego, głoszona od setek lat z katedry i podręczników etycznych, nie usunęła gwałtu i mordów, od których rósł się historia ludzkości? Skąd wzięły się nędza i prostotyca — dwie klejki, na których w wspomnieniu scim się krew w zylach każdego nowożytnego człowieka? Skąd egoizm, brudna chwilość i brutalność Stoekera bez wszelkich korynowłów dawał za to odpowiedź prostą i jasną jakkolwiek nie pozwalającą pierwszaktu arytmumystycznemu: wszystkim nam Żydzi. Żydwostwo jest ogniskiem zaważków egoistycznych, które bezwartunkowo należą w typie ich jeśli innemu nie można przyznajmniej ołosochno lub obczelwani. Cudą te teoryje „wszechmiłości ewangelicznej” rełucje pojmowanie mitologiczne, które odrzuca przewożdo sero pewnej części elpistwa Prus i Saksonii. Podobnie jak pierwotny dżukis kładzie na kark żywych duchów wszelkie swe utrapienia, tak teraz wskazuje Żydów jako powszechnie uosobienie złoego, co w rodzaju średniowiecznego szatana, speyalistyl od złych pokus i post. Wszystkie, co dzieje się złoego na ziemi, jest postędnio lub bezpośrednio dziełem rąk postępnego żydwostwa. Epuda rzemiosło: czyż to sprawa, jeśli nie Żydów, którzy zaprowadzają wielkie bazyry tandety, jeśli nie Cohnów i Lewyich, którzy zosobkowują w swych rękach wielki handel? Kolej, telegrafy i tunelę są stworzone dla nich i przez nich. Czyż spekulacyja zhożowa nie nupuje rolnictwa, czyż banki żydwostwo nie ścinają harcazu ze wszystkich klas społeczeństwa, czyż przemysł przysięgnięty miazmatami solkstwa, nie czyni zadość wymaganiom żydwostkiej etyki? Żydzi uznawali rale społeczeństwa instyktami przewrotnymi. Tak głosił Allah-Stoekor i Ahlwardt prorok jego, znany zroszły więcej w świecie politycznym ze swych nieprzywzięcie rozdartych spodu, niż jakiegokolwiek poglądom. Młwiedni na jednak te wolkopomno zasługę, iż w dnu wypadkać stworzył Germanom oczy. Odkrył on, iż w roli modelu dla najokazalszego pomnika berlińskiego pozowała córka Bleichrodera, a fabryka Lowego wyradzająca bron dla wojska dopompała się pono mularzcy. Teraz dopiero mogli anti-semitcy ostatecznie wystawić pod

prężyć opinii publicznej niemieckie żydwostwo. Znalazło się nawet trzech uczonych, którzy zaprawili anti-semityzm ossem filozoficznym. Jak teolog de Lagarde, spirytaista Zöllner i ślepy filozof Dabring, obaj cierpiący na miazę przesłodową. Agitacya anti-semicka z początku przyniosła dość obfity plon. Kilka okręgow wyborczych przeszło do ich rąk. Nawet Berlin chwiał się. Miejsce prof. Virchow, jako jednego z sześciu posłów berlińskich, miał zająć Stoekor. Wprawdzie już wtedy odzywały się głosy sceptyków, którzy nazywali to zwycięzstwem Pyrrusowem. Bo z jakiegoż miwy Heesa, gdzie często w obrębie kilkunastu mił nie znalazł żydwostwa nawet na lekarstwo, z jakiej racyi ksiąstwo to tak gorliwie gurno się do apostołów anti-semickich? Rzeczywiście wkrótce jakos pozwolono przestulo się usmiechać żydwostwom. Poznano się przeko na ich farbowanych lisach. Przedewszystkiem od stronnictwa Stoekerskiego odłączyła się grupa idealistów, która utworzyła z pastorem Nannemum na czele partye narodowo-społeczną, „przemcy wyrażali gotowość przyznania Żydom do porzutu członków. Następnie żydmaskowano rzęzę wodziorów anti-semickich, jako zgraje opryszków z pod ziemnej gwiazdy. W całym sztabie gowralnym krzykaczy żydwostczych znalazł się jeden mąż niezwy bez szaksy moralnej — był to Buekel, który jeden wystąpił ze stronnictwa. Stoekor, miodopłynny kanodziejca o rozrzewniającym patosie, okazał się nieczym faryzuszem, którego kilkakrotnie z inicjatywą własnych kolegow (np. pastora Witto) pociągano do odpowiedzialności za krzywozprzysięstwo. Uchodzono na dżis za osobistość tak dalece skomputimowaną, iż wszelkie korporacye wykreśliły apostola ewangelii wszechmiłości z listy swych członków. Co najgorzszą, anti-semicki złożyli dowody teoretycznego ubostwa. Wyszło na jaw, iż ich program ekonomiczny i działalność parlamentarna są w barzo dużym związku z zasadniczym żydwostwem. przez co dowiedli sami, iż zbawienia należą dla protegowanego przez ich średniego stanu szkać dziedziczy, a nie w tejpieniu i dziecinaniu a ordynarnym szykantowaniu Żydom. Na domiar złoego rozpozyczy się swary osobiste, które doprowadziły stronnictwo do zupełnego rozprężenia. Podczas ostatnich wyborów dożalno oia sromotnej porażki. Z swego dobru politycznego zachowało połowę zdobytych niegdys okręgow, które podobno również gruną rokocsem. Rozmaici przedstawiciele inteligencyi, którzy przylgnęli do tego obozu, opuszczają na podobieństwo myszy tonący okręt. Między innymi najzdolniejszy dowoda tej grupy, Forster odłączył się od macierzy politycznej. Lecz oto w chwili rozpaczy i nupku zjawił się mąż opatrznościowy w osobie hr. Püchlera. Pan hrabia, który trzyma wysoko sztaudar średniowiecznych tradocyj, wygłosił trzy radykalne mowy przeciwko Żydom: dość gadulany — wolał — czas oddeżyć w czynów stał: naród niemiecki, znany (oj nazwy) *Reut* za swój potulości, powinien powstać przeciwko Żydom i wyćie wszystkich w pień. Achyby dłużej nieokazy biblijnej swym wywodom, hrabia wystąpił w trzeciej mowcie, jako jasnowidzący wieszcz; przepowiedział Żydom świętelną przyszłość nie na polach Ejiptajskich, dokąd mieli ich wyprawić szdanci Germanowie, lecz w Palestynie, gdzie ich czeka stanośkwo „Mesyasza narodów”. Anti-semici przysięgnęli, iż oracye te wywarły potężne wrażenie na społeczeństwie. To też podeszłyli postawie jego kandydature podczas wyborów uzupełniających w drugim okręgu berlińskim, które odbyły się przed miesiącem. Pan hrabia nie zawiodł nadziei swych druhów politycznych, gdyż z 38 tysięcy oddanych głosów zdobył ich całych 150! Należy przypuszczać, iż niemie-

ckio społeczeństwo tak „zdydzialo”, że traktuje lekkomyślnie rady swych najwyższych opiekunów. Anti-semici nie dali jednak za wygrane. Ponieważ nie popiera skasztowania Żydom, tembardziej iż ci ostatni zajęli spora zaszczytnych miejsc w muze, sztuce, literaturze i działalności społecznej, należą poleżać światu ich okraczności. Koszerna rzecz byłaby, ma być najprowtorniejszem świadectwem ich brutalności. Wnosiono więc do parlamentu projekt zakazu tej molody rzemioznej w imie opieki nad zwierzętami. Iles jakos i nie dopisał anti-semiciam. Dowodem katolickiego centrum dr. Lieber osiadłszy przed tygodniem w imieniu stu kilkunastu katolickich posłów, iż nigdy nie przyłożył ręki do zamachu na tolerancyę religijną, która jest jedynym z majkardynalniejszych obowiązkwów państwa Zroszty — odpierł — holenderski minister spraw wewnętrznych poleci niedługo koszerna rzecz byłaby najbardziej łonjąca z „humanitarnymi dążeniami naszej cyklo. Parlament odrzucił projekt anti-semicki jako dziecinny wybrki, do którego nie można przywiązywać żadnej wagi. Ze ruch anti-semicki goni ostakami, dowiedli niedawno imię jesszce fakt. Pismo Stoekerskio „Volk” które wychodziło od lat kilkunastu zostalo nieważne wskutek braku czytelników. *Ist transit glaym mundi!*

BEZIMIENNOŚĆ I PSEUDONYM.
(Przezynek do etyki dziennikarskiej).

Z pewnem zdziwieniem wyczytałem swoje nazwisko w ostatnim numerze *Glosa*. Wyszło ono z pod pióra p. Δ. zaiste żydwostwo. Może w innym przypadku nie podaliśmy tej sprawy, gdyżby nie to, że autor do swojej niemo liścycznej zacepki dodał ederywany traktakso o publicystyce, i do tego dodał, między innymi, „na mój pozystek i użytek.” Wygłosił tam zapytawno — nad którym zastanowiliśmy się nawet wtedy, gdyżby nie były tak wyraźnie skierowane przeciw mnie. Teza sama nie ma (takiego, czego nie można byłoby traktować przedmiotowo. Ale rzecz, rozpozyczna *ad hominem*, ma to do siebie, że z trudnością daje się wprowadzić na grunł zupełnie bezosobist. Wyłazy mi więc autor, ukrywający się pod trójkiełkiem, że nazję jego postępowania, jako ilustracyi do wywodów niniejszego artykułu. I zacepka i rozprawka teoretyczna p. trójką niewytlwiwie mają jedno na celu — oczyszczona własnej osoby od pewnych zarzutów, mianowicie, iż parokrotnie, kiedy należało podpisać swoje nazwisko, ręką jej postawiła pseudonym.

Teza p. Δ. brzmi (przyczącamy dłuższy wyjątek, ponieważ pragnęliśmy mogli- wosć dosłownie zeharakteryzować nowe zasady walki i wogóle działalności dziennikarskiej): „Pseudonymi służą nie tylko do wygodnego strzelania z pa piotu, lub maskowania swej roli i pracy, zwyższy osłaniania się przeciwkimi ma znaczenie głębsze, zwłaszcza w dziennikarstwie i w publicystyce. Tutaj spotykamy się nie nożownicy, ani rycerze sławy żadni, ani podchmieleni jarmarkowicze, ani honorowi młodzieńcy w złotych kamizaszach, jeno poglądy i przekonania. Im bardziej jędną jest robota, tem mniej wartości posiada zmuozek. X lub Z, szcześniejsi na wypadek sporu. Znamien całego człowieka z jego właściwościami osobistymi, z jego namiętnościami, zaktami lub wdami, z atmosferą osobistego wpływu czy też przymiotów odpychających, występuje li tylko odierwanym treśo przekonaniowa jednostki, wspólnie jej z calem gromem współpracoowników. Powiesciopisarz, poeta, dają ogolowi wszy-

stka dusze, całkowitą indywidualność, o tyle właśnie na uwagę zasługują, o ile indywidualna ich natura wypowiedzi się w pełni najciś, szczerze, bezpośrednio. Ale dziennikarz czy publicysta w chwili, gdy czynności powołania swego wykonywa, jest osobą całkiem fikcyjną; jest piórem, nie ręką; głosem, nie ustami; ochem nawet najczęściej, nie głosem. Oczywiście, i on w kładła w pracę swoją wiele samego siebie, wszakże zabranienie osobiste nigdy prawie nie bywa tak silne, żeby zacięła linie rysunków logicznego o stylu, łatwo dających się rozpoznać i wspólnym wielu wyznawcom danej zasady. Wobec tego, co za znaczenie mieć może dla publiczności taki, że pod literą I ukrywa się pan Olchowski, pod literą zaś B pan Wągrowski? Ludzie pospolicie są pionkami bezimiennymi, przesudno ambicję ośmieszają ich tylko.

Tak głosi traktatnik p. trójką. Przynajmniej się okazuje, iż z całego tego rozumowania wyniesliśmy jedno tylko wrażenie, która moglibyśmy oddać jednemu przysłowieniu: nie kijem go, lecz palik. Dziennikarstwo to są jedynie dwie formy stosunku autora do napisanego artykułu: zupełnie bezimienna i imienna, pseudonim bowiem jest bądź co bądź imiennością. Jeśli zamiast podpisać swoje nazwisko, używam pseudonimu lub nawet tytułu inycjal lub jakiegos znecka, bynajmniej nie wyznaję, że jestem osobistością ani poczuciem indywidualnym. Gdyby więc mój polemista przytoczył podane argumenty na korzyść bezimienności dziennikarskiej, rozumiałby, takie postępowanie w publicystyce występuje tylko „oderwana treść przekłamania jednostki, wspólna jej z całym gronem współpisanowików”, „dziennikarz w chwili, gdy czynności powołania swego wykonywa, jest osobą całkiem fikcyjną”, „piórem nie ręką, głosem nie ustami; ochem najczęściej nie głosem”. Wobec takich zaprzatywa najnaturalniejszym byłby wniosek, że dziennikarstwo zgola nie potrzebne jest nazwisko. Ale to wszystko, co przytoczyłem, zostało napisane w obronie pseudonimu! Zaprawdę, nie możemy się polapać w pójczyźnie tego rodzaju wywodów, bo pseudonim bądź co bądź jest zamaskowaniem indywidualności. Bo czy nie o własną osobistość tam chodzi, jeśli ktoś, nawet używając dziesiątki pseudonimów, podpisuje się troskliwie pod każdą zmianką, przez siebie zamieszkaną, przyjacielsko zaś jego, w chwili rozszalenia, drukując je wszystkie z podaniem właściwego nazwiska, byłoby świat nie zapomniał o indywidualności, tak różnorodnej, i umiał ją ośluskać pod możliwymi przykrykami.

Ludzie pospolicie są pionkami bezimiennymi, a jako taki, wami posługiwane się pseudonimami, tj. zamaskowaniem indywidualności — taka jest logika publicysty, ukrywającego się pod trójką/imię. Bezimienności pseudonimów dzisiaj zaprawili w świecie dziennikarskim, i, dodajmy, z nią etyka korszarska. Jest to wynik dzisiejszego ukształtowania się prasy, która ma bardzo poważne powody ukrywania osobistości piszących. Zauważ, przedstawiamy sobie, iż plotki i ploteczki, z których składa się tektur jakiegos np. *Kuryera*, są podpisane każda przez tego, kto ją dostarczył. Pismo takie jest potrzebne na rynku dzisiejszej strawy umysłowej, ale ci, którzy ją przygotowali, sami chętnie zrzekają się wszelkiej imiennej sławy. Są to ciury zastępu dziennikarskiego, którzy nie czują żadnej chęci ponoszenia odpowiedzialności za swoje czyny i liczenia się z własnym nazwiskiem. Zwycaj, podlizujemy wia przez reportery i zgęła zrozumieli z punktu zadow, spoliwanych przez nią w społeczeństwo podziade pacy, rozpuścił się i na inne działy publicystyki. Powyżej przytoczyliśmy twierdzenie, że dziennikarz w chwili, gdy czynności powołania swego wyko-

nywa, jest osobą całkiem fikcyjną, piórem nie ręką, ochem nawet najczęściej, nie głosem. Nie fałsz to wirtuoz, a co więcej, sofizm, otwierający nasosie wrótę zdziejem z publicysty wszelkiej odpowiedzialności. Ostrożnie z takimi hasłami, bo pod nimi ukrywa się zabagnienie Naturalnie, publicysta nie odpowiada za swój styl, ani głoszono przez niego przekonania nie są jedynie jego osobistą własnością; jest on przedstawicielem pewnego obozu i broni jego lasu i zapratywnia. Ale choć tytuł prosty szeregowiec, nie jest przecież fikcją. Jako dziennikarz, stoi on na pewnym imiennym stanowisku, zajmując wyraźną i wpływową rolę. Przedewszystkiem jest on odpowiedzialny za swoje przekonania. Bezimiennosc znosi te odpowiedzialności. Może dzisiaj zaleca społeczeństwu pewne lekarstwo, jutro pospieszy już z odrzątką przeciw temu, co sam przed paru laty, ha, nawet imiennymi lub tygodniami zalecał. Jest ukryty, nie go więc nie powieszają od spojskiej tandety i w jego życiu niema strudłów, stwarzających cięgłosc poglądów. Naturalnie, wiem dobrze, iż publicysta musi niejednokrotnie zmieniać swoje rady praktyczne, stosownie do warunków, i że uporeczywe trzymanie się jednego nieraz jest szkolidwim (mówię nie o zasadniczych zapratywniach, ale o podrzączych punktach, wysuwanych przez życie rodzienne). Lecz owa zmienność jest czems zgola rożnem, wypływającym z lekkości poglądów i braku zastanowienia się nad traktowanym przedmiotem. Bezimiennosc natomiast stawia bardzo nieryndywidualny, istotnym „ochem”, czego resztą nikomu nie zęczy-my w imię dobra publicznego, a przecież to wszystko nie wyklucza jeszcze odpowiedzialności, ani nie uprawnia nas, abeliśmy słowem swoim beuoliłi anonimowi jako rzeczy pożytecznej. Bezimiennosc powstawa tylko jako jeden z sposobów brojeńa złego i nieodpowiadania za swoje czyny. Do tego dodajmy jeszcze jedną okoliczność. Szanowny polemista zapewnia nas, że w publicystyce potykają się nie nazwoicy, ani ryerze sławy żądni, ani podmielieni jarmarkowicze, ani honotowi młodzieńcy, tylko poglądy i przekonania. Czy nie za wiele złudzić! Bodaż iż wzięto to, co być powinno, za to, co jest. Dziennikarstwo, jak niestety wszyscy wiemy dobrze z doświadczenia, aż nadto często daje sebroniem i pospolitym nozowikim i wydetym ambicyom i najgromniejszym jarmarkowiczom i ordynarnym nierządnikom dno-ha. Seierają się tam zapratywnia i poglądy, ale nie zhywa i na najgromniejszej prywacie i na najnieczęściej-szych insynuacyach. Walka przekona-tozy się przez ludzi i za pośrednictwem ludzi, a trudno wymagać, abeli zapamiętali oni, iż są ludźmi. Owa urojona fikcja, jaką ma być publicysta podczas spoliwania swoich czynności, posiada swoje prywatne słuchki z tyłu lub owym przeciwiwkiem, palą zemsta za poniesioną porażkę, a cho-dziwa uniejętosność pisarska nie chow-i i nie musi chłodzić w parze z niezewolnioną lub nawet pow-sęglułością, przez z poglądami wiązą się jakos osobistości. Bezimiennosc i pseudonim niemiernie sprząjają takimi dokonywania osobistych obrachunków pod taką lub inną maską — bardziej, niż imienny sposób ochrony swoich zapratywnia. Poeta posiada indywidualność twórczą, podpisuje się, ponieważ pragnie powiedzieć światu, iż istnieje. Publicysta zwykłe takiej odrębności nie posiada, ale powinien być także imiennymi, abeli móc i być zawsze gotowym przez odpowiedzialność za każdy wyraz przez siebie napisany.

Bezimiennosc stworzyło życie, to samo życie, które powołało nierząd na ulicach. Trzeba liczyć się z faktami, stąd przeciw bynajmniej nie wynika jeszcze, abeliśmy mieli sobiżatami swymi uprawnie takli stan rzeczy. Owszem, są pojęcia i stosunki,

przeciw którym należałoby włożyć ludzimo uciesowym bez różnicy przekonani, ho są to kwestyo już nie partyjne, ale o wielo szersze. Do takich zwolom etyki publicznej w zakresie swolom dziennikarskiego postawiliśmy na pierwszom miejscu odpowiedzialności za każdy wyraz napisany, tj. zamieszkanie swego nazwiska.

Przechodźmy teraz do pseudonimów. Jakosny już zaznaczył, autor traktatku o etyce publicystycznej używa podanyego powyżej argumentu dla obrony nie bezimiennosci, ale imiennosci pseudonimowej. Cala więc jego polemika przeciw imiennosci w dziennikarstwie (pamiętajmy, że mo- wa nie o brakuem dziennikarstwie *Dziennika dla oszczdłych*, ale o publicystyce w hmaeh *Przawdy i Głosu*) jest w gronem rzeczy wielkimi nieporozumieniem. Chodzi tutaj o indywidualność, ale ukrytą. Pseudonim już świadczy, iż ktos nie pragnie być pospolitą fikcją, prostem ochem, lecz żęczy sobie, abeli go wyróżniono od innych i naucezo cenie jako taką, do pewnego czasu czas zamaskowując indywidualność. Naturalnie, jest rady szereg wypadków, w których użycie takiej przykryki jest zupełnie uprawnione, niekiedy ona może nawet stać się dnigiem nazwiskim i stworzyć owa odpowiedzialność, a jakę mam chłodzi. Za przykład może slęzy taki Holshaw Prus, który pod tem przybranym imieniem częzy swoje odpowiedzialności tak samo, jak kto inny, występuje pod właściwym nazwiskiem. Ale są wypadki, kiedy pseudonim jest tylko objawem tóhrzstwa i dostarcza ukrycia „ha czynow i pu-budok złej woli. Liczne kwestyo dotknio osoby częzy, to tylko pseudonim powoze-ohnie znany jest dozwoływ, wszelkie chwowanie swego „ia” zęczywa wygląda na podjęzanie „ho może niwtłwac i ułatwia popularne korsarstwo dziennikarskie. Podjęzywanie się w pewnych rzadach pełnem nazwiskiem swolom „dub pseudonimem w rodzaju Holshawa Prusa, co ma jedyn wyehłodzi jest niemol obowiazkiem, a jak-dym zaś rade dozwolew pozucia godności i swojej i tej zasadniczej prawdy, że nie strzeła się z ukrycia przezwi osobom, tylko jawnie, jak czynili ryerze srodniowicze! To nie megolomiana, jak może wyda-wać się szanownemu trójką-cikowi, ale pawa imperatorem wewnątrz, głosząco, że w pewnych sytuacych mówi się swoje imię. Z p. Δ dwa razy miałem zatarg i w obu rzadach wytkniłem mu jego chwowanie się. Ponieważ oba przypyelki nadają się do ilustracy niżej-szych wywodów, przeto pozwolę je tutaj sobie powtorzyć.

Mój więcej przed dwoma laty, z powo-da mojej polemiki z Z. Herzyngiem w *Towarzystwo przemysłu i handlu*, ukazał się w spaliłech *Głosa* artykuł, posuwający się do tak marnych względem mnie insynuacy osobistych, że niemal z poluboweni nie spotykałem się. Zarzuty, robione wymiennemu prelegentowi, drukowaleem w *Przedwie*, artykuł zaś swój powięcilam autorowi napasić z zęczyonem, abeli w przyszłości odczył się ukrywać pod pseudonimami, oświadczało, że dla tego rodzaju postępowania mam jedynie — podziw. Owym pseudonimem był p. Δ.

W roku bieżącym pismem rożnowy o księzcowo p. J. Steckiego. Trzymalem rzezew w tonie bardzo przedmiotowym i w niezam do dotknąłom osoby autora, jako człowieka, zaznaczyłem tylko, iż jest on przedstawicielem poglądów drobno-czeszkoskich. Na to w *Głosa* ukazał się odpowiedź p. Δ — jak okazało się, jest to pseudonim p. J. Steckiego, który w taki sposób bronił własnej osoby, jako częzo od siebie odrębnego. Rzecz byłaby komizno dziecinna, gdyby nie to, że trójką-cik, ujmiąję się za p. Steckim, w sposób bardzo niepropmowotowy obszłdił się z moją umyslowością i obdarzył mnie słownickimi różnymi epitetow, wyglądzających na mocno niezgrzesze i mocno osobiste. Pseudo-

nim w tym razie dal broniącemu się autorowi rozumieć, że jakiego nie skorzystałby, używając właściwego swego nazwiska.

Występując przeciw pseudonimowi i w obu razach podpisując się swoim nazwiskiem, przagnąłem tylko napisać pewne postępowanie, które uważałem i uważam za mocno niewłaściwe. Oho! tamtego użyć nieznanych pseudonimów, to wprowadzanie zabiegów moralnego do publicystyki. Kieńczy artykuł swój, skorzystał ze słów p. Δ: „Poglądy powiny być ganiione, rozstraszane, obwidone, wyzbyto mordowania bez wzmiarki o siebie i dobud; dla odpowiedzialności podpisujemy. Zdaje się, iż w poprzednich zatargach z p. Δ nie przemówiliśmy się tym zasadom. Szkoda, że mój polemista, chociaż miał je sformułować, nie miał zastosować ich w praktyce.

K. R. Życiecki.

IDEAL DOBRA

ze stanowiska higieny ciała i duszy.

(Odczyt publiczny ze Osady ranej).

Podezas gdy przyroda powinnaby dla nas być najlepszą księgą i najprawniejszymi wskazywać nam zadania życia, przez powierzone nam jej patrzemy i przez lekkomyślnie przenoszenie sposobów, w jakich przejawiają się ogólnie prawa z jednej dziedziny zjawisk do innych, dochodzimy do najbledniejszych błomeń praw natury. Takim olbrzymim błędem jest tak rozpowszechnione nieświadome przenoszenie

zjawisk z jednej dziedziny do drugiej w ludzki. „Walka o byt i to walka krwawa jest prawem natury” — wolują miodowicy i starcy i w myślni tego hasła rzekomo przez przyrodę samą nam wskazano w najkrośniejszym sposobie złezcejącą ideal dobra, a ludzkie siebie samych, zamiast bronić interesów własnych, najbardziej je krzywdzą. Gdy bardziej wejrzemy w księgę przyrody, wyczytamy tam tylko olbrzymimi głoskami wypisano prawo powszechne dążności do rozwoju, niustającego, doskonałości się przejawów bytu na ziemi. Dążeniem tem było wszakże już stęgnięcie ziemi i kształtowanie się skrajny jej wytworzenie się lawów i wód, a wszakże były przy tem wszystkim w grze czynniki zupełnie innej kategorii, niżeli walka o byt. Nawet wśród istoty ożywionych walka o byt małą tylko obok innych czynników rozwoju zajmuje przestrzeń. Pomijając jej ogólniej-se od niej pojęcie doboru naturalnego, przynajmniej, że jako łono sianicy daje warunki, wpływające na rozwój plodu w pewnym kierunku, ale kierunek ten zależy głównie od natury sianki, który już w istocie swojej posiada niejako wstępioną konieczność takiego a nie innego rozwoju, tak ziemia nasza, stanowiąc łono materczyste, na którym powstał i żyje cały świat, wpływa wprawdzie ze swojej strony przez warunki bytu na kształtowanie się życia organicznego, ale to urzeczywistnia się przedewszystkiem dzięki związanej z najprawniejszą formą istoty ożywionych konieczności takiego a nie innego rozwoju, taktiej a nie innej odpowiedzi na warunki bytu, jakie dąży ziemia. Przyszła nam tedy nureza, że z bytem sprawną jest konieczność rozwoju, który nam się przedstawia jako stopniowe doskonałenie. Zrozumieliśmy tedy dobrze wale, że się tak przenosimo wyrazę, natury, jeżeli świadomości naszą przynika konieczność dążenia ludzkości do rozwoju, do niustającego postępu. Ale czyż czynnikami tego procesu w świecie ludzkim, w tem tak wybitnie wyróżniającym się, olbrzymim rozwinie-

ciem mogą i tak wyznajają dziedzinę czynności duchowych, odrębnie królającym istot ma być wyłącznie ów cząstkowy czynnik, jakim jest walka o byt?

Rozwój polega przedewszystkiem na wytworzeniu się coraz bardziej złożonych organów i czynności. W szeregu istot nierozwiniętych najpóźniej występuje układ nerwowy, w dalszym przeto rozwoju tego układu należało się spodziewać wybitnego wzrostu nowych przejawów bytu, i w istocie układ współzależny, względnie prosty, przedoczera się w bardziej złożony mózgo-rzemiowy, a w tym ostatnim, już w pierwszych fazach spostrzegamy szczególnie wybitnie rosnące powikłanie budowy mózgu. Należało żywo przewidzieć, że mógł będzie organom stanowiącym nowy wykładnik postępu świata zwierzęcego. I rzeczywiście z rozwojem mózgu występują na arenę nowe zmięplia, a tak doniosłe przejawy życia duchowego, które do zadziwiającej potęgi dochodzą u człowieka. Zarówno powikłanie w budowie mózgu, jak przejawy ducha tak potężnym i nielegą rozwinięciem, że trudno wątpić, iż w świecie ludzkim mózgi i duch to właściwe pole postępu i dalszego doskonałenia się. A gdybyśmy przyznali, iż walka o byt i tu jest czynnikiem rozwoju, to zastanowić się godzi nad tem, czem była pojęcie „silniejszego” w różnych kategoriach istot żyjących. W królestwie roślin większa siła tkwi w większej odporności bierniej wobec czynników zewnętrznych, w większej energii najmolekularniejszych czynności życiowych, jak wehdlanie, rośnięcie, mnożenie się itd. W królestwie zwierzęcym pierwsze miejsce, obok innych czynników, zajmuje siła mięśni oraz doskonałość narzędy obrony czynnej i walki zdobywczej, jak: zębów, pazurów, rogów itp.

W świecie ludzkim, gdzie najwłaściwszym wynikiem osiągniętego rozwoju jest wola ducha, siła, stanowiąca najpóźniejszą waronki bytu i dalszego rozwoju, stanowiąc musi przedewszystkiem czynność ducha.

To, co w tej dziedzinie jest najpóźszym i najwyższym musi być dla człowieka orgazmem, którym on najskuteczniej wależy może i zwyciężać. W tem tylko znaczeniu można do świata ludzkiego przenosić pojęcie wysoce uszlachetnionej i odmiennej walki o byt, jako skutecznego czynnika pomyślnego rozwoju.

Jakież to są najlepsze władze w dziedzinie ducha człowieczego? W umyśle — krytycyzm i twórczość, w uczuciu — miłość! Tak jest, jeżeli wśród zwierząt istotowym i wielce skutecznym czynnikami rozwoju była i będzie walka na gniowy, zagrożona i podjęta przez głód i żądzę, to wśród ludzi takim czynnikiem może być tylko walka miłością, dyktowana przez trzawo rozumienie istotnego interesu własnego.

W jaki to sposób, u ludzi, najrozumniejszym orgazmem jest jakimżeż jest altruizm — powiedzieliśmy wyżej. Względna to na paradoks, ale tylko krótkowzrost może sądzić, że jak w świecie zwierzęcym, tak i w ludzkim jedynie egoistycznym trunko o własne interesy jest najlepszą ich obroną. W tym ostatnim najdziwniejszą, orgdowniejką interesu osobnika jest społecna harmonia, a najwłaściwszym warunkiem polu tej harmonii jest: jak najbardziej naterzone i jak najbardziej powszechne urzeczywistnienie ideału dobra. Zwolna, w naszym pojęciu czasu, dzwiga się rozwój w przyrodzie, zwolna, ale bezustannie. To też i w najwyższej formie życia na ziemi, w życiu ludzkim, siła fizyczna i wogóle walka brutalna, wydoskonalona przez współdziałanie inteligencji, niemają gra i niestety dotąd jeszcze gra rolę w sprawie rozwoju. Ale historia uczy nas, że nieraz już sama siła ducha i to najpóźniejsze jego władze odnosiły największe zwycięstwa nad potęgą fizyczną i nad niezmiernymi popędami. Najwybitniejszą też pra-

wdy ilustracją są trumfy pierwszego chrześcijaństwa.

Wszakże pod wpływem filozofii humanitarnej zeszłego wieku zniszono tortury i poddaństwo ludu. Wszakże emanacyjna Zydów w krajach Europy była dąca przez rozwój ducha sprawiedliwości i ludzkości a nie wywalczona przez nich.

Również prawa kobiety, które stały i stopniowo przynajnie jej ustawodawczemu rozwojowi najdotądniejszym władz ducha.

Głębokie wejście w istotę przyrody, które nam spodziewać się, iż to, co najwęższe wykwiło w organizacji ludzkiej, wielkie uczucie miłości, poparto krytycyzmem wysoce rozwiniętego rozumu, stanie się punktem wyjścia dalszego rozwoju; a ponieważ miłość, oświecone rozumem, daje to, co nazywamy istotnie dobrem, należy sądzić, że czeka przyszłe pokolenia wielki rozwój dobra. A jako samoobroną życia i jego interesów w najniższych tworcach organizmych jak odruch, jako w wyższych, samoobroną są instynkty i popęły bezwiedne — tak dla człowieka najwłaściwszą osłoną interesów, zarówno ciała jego, jak ducha — jest i będzie spełnianie ideału dobra.

Dr. H. Nusbaum.

FEJLETON.

PAMIĘTNIK.

Oblężony poziom.

Niepowodzenie odczytów publicznych, zwiastujące się z każdym rokiem, nasłowo w prasie wtemlającej rozmowitę przyczynami. Jest to faktem rzeczywiście smutnym i zasługującym jedynie na to, ażeby go rozumieć, ale i na to, ażeby mu przeciwdziałać. W jednym z poprzednich numerów zaznaczyliśmy, że jest on wynikiem osłabienia w społeczeństwie zamiłowania do nauki. Jakkolwiek objaw ten nie łączy wprawdzie, nie sam on wytworza owo niepowodzenie. Współdziałają tu jeszcze inne czynniki, między którymi jednym z najważniejszych jest obniżenie się poziomu wykładów. Wówczas kiedy one cięższe są najwięcej szanowaniem, były rozprawy, jeżeli nie zawsze oryginalnymi, to zawsze starannymi. Każdy z prelegentów starał się wybrać przedmiot zajmujący, a nudo oprawoć go smutniczo, wczepiając i wytworząc katedra odczytowa była miejscem występów uroczystych, do których przygotowywano się długo i mierznie, słuchacze gromadzili się również w odpowiednim nastroju. Dziś najczęściej wygłaszane są albo pospiesznie improwizacje, albo rozdziały z podręczników naukowych. Pomijamy pierwsze, które nie przedstawiają żadnej wartości; co do drugich zaś, szczerze mówiąc, nie pojmujemy wale, na co podejmowane są leżące i bardzo kłopotliwa zabiegi — pisanie, przepisywanie, wydawnictwa pozwolenia i wynajmowanie sal, jeżeli ich owoem ma być wykładem publicznie kilkunastu kart z jakiejś książki naukowej, które każdy może sam sobie odczytać bez wydatku, bez kłopotu, biłota i chłodności w mroz lub szarogę na prelekcję? Strata czasu i pieniędzy byłaby mniejsza, a korzyść większa. Złaznienie, że od przegdanego mistrza dowiemy się czegoś, co tylko w jego mózgu się mieści, lub też wyomówka, że on nam wrzuci do głowy jakiekolwiek wiedz, której sam przez losowo nie przenieslibyśmy do głów naszych — są to rzeczy zbyt niekłe, ażeby można było klasę je na szale tej sprawy. Zresztą rzeczywi-

stosie przekonywa nas dowodnie, że ona dla ogółu nie mały znaczenia. Jeżeli tedy wykłady publiczne mają być nadal źródłem kształcenia i dochodu dla instytucji społecznych, należy koniecznie powrócić do lepszycich tradycji, czyli podnieść ich poziom. Nawoływanie i wyrzuty nie tu nie pomogą w niczem, co trzymać się powinno własną swoją wiarosną.

Giagle zbytek!

Tego lata mamy być uszczęśliwieni dwiema wystawami: łowiecką i koneską, dwoma popisami zbytek, który ciągle potrzasa swym sychem wtędy, kiedy najkonieczniejszą potrzebę daremnie oczekują urzędywistawienia. Dla wystawy łowieckiej nie warto słów tracić. Nie jest to ani konieczną, ani nawet dla ogółu ciekawą oglądac rozmaito sposoby tępienia zwierzyń i łupy, zdobyte w Indyach lub w Afryce przez panów, którzy mogą na te zabawy wydawać po kilkaset tysięcy rubli. Bez tego pokaz strzelałobyśmy celnie, uganiali się w dziesięciu za jednym zajęciem, zabijali „kozy“ z wymionami i wiedzieli, co u nas żyje pod opieką Nemroda. Zdaje się nawet, że niema ani jednej dziewczyny, w której byśmy byli lepiej poinformowani i uzbrojeni. A wystawa koni? Dość trzeba — powozowych, wierzchowych, słowem, zhytkowych. Nie wątpimy, że i ten popis odbędzie się z „chłoptkiem“, że paru zamownych włosem, namowionych przez „dzieciwów“ przyprowadzą kilka koni robotnych, za co będą migrodzini, podraczeni w górę przez reporterów i przekazani potomności, ale cała ta blaga nie zakryje nam faktu, że koni robotnych planowo nie hodujemy i nie przywiązujemy do nich wielkiej wagi. Bo wszakże to tylko są robotne, produkcyjne, a nam potrzebna tylko zhytko — do wszystkiego, do „podnieśnienia dobrobytu“, do „pomożenia bogactwa krajowego“, do „rozwinienia gospodarstwa rolnych“ itd. Jeżeli więc panowie pokazują nam, na jakich wierzchowych sięgają łasy lub zabieg z chartami, to cel „ekonomiczny“ obu wystaw będzie osłabiony. Jest to najskuteczniejsze „ratowanie się i ubezpieczenie“ od ruiny myślenia.

Najnowa skarga.

Któs w *Gazecie Radomskiej* skarzy się na eukrownie, niechęcie sprzedawać eukru w znacznej ilości stowarzyszeniem spożywczym i osobom przy wtórny, gdyż całą produkcję zbywają pośrednikom. Pod tym zarzutem postawiono trzy fabryki. Tęgo rodzaju elegie dowodzą niezbie, że u nas nadzwyczaj mało ludzi zastanawia się nad ekonomiczną organizacją stosunków, nie wyliczając redakcji piśm. Bo gdyby swiath przewodnicy opinii chcieli chociaż eukowalickie myśleć w tym przedmiocie, wiedzieli: 1) że nie trzy, ale wszystkie eukrownie sprzedają hurtownie swój produkt pośrednikom; 2) że nawet eukrownie i wszystkie eukrownie, nie wszystkie wogóle fabryki; 3) że oprócz artykułów i stosunków bardzo nieolnych, każdy produkt, zanim dostanie się z rąk wytwórców do spożywców, musi przejść długą drogę pośrednictwa. Przecież na tej podstawie o pieru się cały handel. Dlaczego więc szanowni reformatorowie czepiają się jakiejś jednej gęg gałaczki, a nie zabierają się do korzeni? Zanawaj ktoś, że chociaż inne zakłady przemysłowe mają głównie ujścia dla swych towarów w pośrednictwie, nie opuszczają się obciążać monopolów, że up, popierania prowadzi sprzedaż hurtowa, ale prowadzi również detaliczną, podczas gdy eukrownie oddają się eukrownie w ręce splekulantów. Odpowiadamy na to, że i monopolom związują się nietylko eukrownie i 2) że wyżej wykonamant musi zawsze posiadać to różnicę, która stanowi zysk pośrednika. To znaczy: fabryka sukna nie udzieli mu rabatu, lecz sprzeda sztukę po tej cenie, po jakiej ją odbiera kupcowi. Korzyść

wie jest tu prostom zbudzeniem. Ponieważ zas eukru są stałoz, niż wolum innych produktów, przeto kłopot z tym monopolom jest jeszcze mniejszy. Powtarzamy: trzeba patrzeć na korzenie, a nie na gałzki.

Szkola wydawnicza kompozytorów.

We Lwowie wykula się myśl związania spółki muzyków, którzy wydawali utworów kompozytorów polskich, a gdyby przedsięwzięcie powiodło się — i obyeh. Jest to dopiero projekt, który jeszcze należy zrobić nie dojrzał i który zapewne przed urzeczywistnieniem się będzie musiał pokonać wiele trudności. Co do nas, największą widzimy w rozproszeniu nieznających. Nie potrzeba długo dowodzić, że spółka tego rodzaju, jak każda inna, wymaga będzie skoncentrowania sił i organizacji, których jej umożliwiałyby szybko i energicznie działalność oraz bezpieczeństwo materialne. Tymczasem jej członkowie, rozrzucaeni po oddalonych od siebie miastach i różnych państwach, w żaden sposób nie zdołają takiego skupionego ciała, chociażby nawet wybrali ze swego łona sejmiską delegację. Bo pomysłowi tylko, w jakim tempie rozwijać się może „interes“ wydawniczy, którego jeden opiekun mieszka we Lwowie, drugi w Krakowie, trzeci w Warszawie itd. Jeżeli zaś pełnomocności wykonawcy będą przebywać w jednym mieście, to naturalnie spółka straci swój ogólny charakter związku kompozytorów. Może zresztą projektodawcy wywiądą jakąś praktyczną dla nich formę. Zczynimy im w pomysłowym rozwiązaniu tej sprawy, która w zasobie swej jest bardzo sympatyczną.

Rabunek publiczny.

Pomimo gorączkawy budowy domów w Warszawie, powstawania nowych nie i dzielnic, cena komornego wazna niestannie. W jednym z domów na Krakowskim Przedmieściu, jak donosi *Kuryer Warszawski*, firmom handlowym, zajmującym sklepy od lat 20 i 30, gospodarz należał zawiadomienie, iż po upływie kontraktów dzierżawnych ceny komornego będą *złowione*. A więc jeden właściciel sklepu, placący dotąd 5,000 rb., będzie płacił 10,000 rb.; sąsiad jego — zamiast 3,000 — 6,000 rb! Jest to już zwycięży rabunek publiczny, do którego należałoby zastosować odpowiednie środki prawodawcze. Dotychczas zysk w handlu produktami spożywczymi jest słusznie pokramianij przyprawo. Właściciele domów dotąd są wolni od tej kontroli, więc nakładają kontrybucję obłąrnia na swych lokatorów. Trzeba kaładnicę przeprowadzić, która kosztuje 2,000 rb.: właściciel wnet rozkłada tę sumę na lokatorów, sąga ją jednorazowo w ciągu roku i pozostawia nadal ten baraz jak stały swój zysk. Lokator dań wszystko opłaca gospodarzowi: odnowienie domu, kary policyjne za niedbalstwo i nieporządek, a nawet wydatki na ślubu i podróże za granicę. Ponieważ ta orgia doszła już do niesłychanych granic, więc należałoby jej polozyć kres za pomocą energicznych środków prawodawczych, którzyby ustanowili jakąś uzasadnioną normę komornego.

W jakim celu?

Piśma codziennie w ostatnich czasach mają bardzo obfite stałe rubryki zajęć ulicznych. Oczywiście codziennymi bohaterami tych wyprawków są „nowotwory“ i wogóle ludzkie, którzy w uniesieniu posługują się jakimikolwiek narzędziami do zduwania ran. Stąd powstawa w *Kuryerach* osobna terminologia i nawet styl swego rodzaju, który może posłużyć do stworzenia bliźkiewicz reporterzkiej, ułatwiających pracę „sprawodawcy“. Dosc byłoby wstawie tylko data, cyfry, ulica i nazwiska, między wyrazami: ulgi wywieńczeni, ulgi nadwybrzeżeni, ulgi zmniałzani, ulgi zatonięci, ulgi spadnicu, u-

legli pobici itd. Pogotowie ratunkowe, obok nieocenionej usługi społecznej, przyczyniło się za pośrednictwem reporterów do wzbogacenia naszego języka: tak up, mamy już: rany *scarpione, ciele, lilde, zdżone*. Brak jeszcze *próch, dąstpek, drażniących, szczypanych i parzących*. Rozumujemy że „krwawe zacięcia“ i „krwawe nierozumienia“ mogą zapewnić stałe i wale niezłe utrzymać reporterom, ale nie rozumiany, w jakim celu piśma codziennie darzą czytelników szeregowymi piśmami tych cynów? Dla nas świeżymi wiadomości to są zhytcoze i niestosowne, dla ciemnych zaś szłaż tylko podmiotą do takich zbrodni. Czy więc nie byłoby właściwie pozostawiać to wiadomości w aktach cyklowych?



UTWORY KONKURSOWE NA SCENIE KRAKOWSKIEJ.

II.

Lueyan Rydel: *Zaczarowane koło*, hasł dramatyce-
na w 5 aktach.

Przy pochwalnych hymnach pisy warszawskiej, wśród bicia dzwicznych serc, którym wtórowali słodko srebrzyste dzwinki nagrody konkursowej, drogą osłuch wiencami z lauru, palmowych list i wonnego kwiecia, wjechał na tryumfalnym wozie „Zaczarowanego koła“ p. Lueyan Rydel na scenę krakowską.

Od dawna, od bardzo już dawna wiedzieliśmy, że będzie on zwyciężcą na konkursie Państwowego. Znaliśmy tytuł dzieła i to, że autor nad niem dwa lata pracował i to, że rozmaitej znawcy niezmiernie pochlebnie wydawali o niem sądy. Z niecierpliwą też oczekiwaliśmy wystawienia sztuki.

Oczekiwania nasze nie zostały zawiedzione. Już w pierwszej chwili, kiedy odsloniono kurtynę i okazało się bialekite jezioro, odbijające w ruchomych falach purpurowe blaski zachodniej zorzy, a z jego dna zabrzmiały dzwinki zatopionych dzwonów, doznałmsi bardzo silnego wrażenia. Wzrosło ono jeszcze, kiedy odezwały się rozpadłe krzyki porażonych święconą wodą topielce, a doszło kulminacyjnego punktu pod urokiem różowych ciał rusalk, które w ostatniej scenie pierwszego aktu wypłynęły figurnie na wierzch fali, aby zanieć piesz do księżycy. Nastroj ten optyczno-akustyczny przetwał aż do chwili, kiedy pieru zabija wojewodę w ostatnim akcie.

Tresz dramatu wzięta jest z ludowej baśni o młynarce, która namówiona przez dyabła zamorowała wesoł z kochankiem swojego męża i oczywiście odniosła zasłużoną karę. W pierwszym akcie, który właściwie stanowi jakby prolog do całej sztuki i bardzo słabo jest nam powinianny, objawiają się nadziemskie moce, wywierające tajemniczy wpływ na losy bohaterów baśni.

Jest więc losny dziań, znający tajemnicę przyrody i niewidzący ludzi za to, że ploszą mu piasek i wiewiórki, a wycinają lasy. Są topielce, ploszące się w wodzie i śpiewające urokiwie pieśni, aby zwałbić niemi ludzkie dusze w głąbinię. Są wroscie dwa dyabły, jeden mały, drugi wielki, głupi i nieokrzesany, drugi poważny, z piasku się noszący, szlachliki, Boruta, ale nawet jak na szlachcica za te py. Dwa wysłańcy Belzebna spytują się przypadkowo i po krótkiej wojnie godzą się, podzieliwszy między siebie duszo

chłopskie i puńskie. Boruta pędzi też zaraz do zamku, gdzie, jak się dowiaduje, wojewoda Biezych podejmuje gości, a kusy chwytają odrazu w swoje szpony młynarkę, która przyszła do łeśnego działa po radę na serdeczny ból.

Pokazuje się, że wszystkie zanie czarodziejowi środki wypróbowała już rozkochana, a bez upamiętania kobieta, aby utrzymać przy sobie milogo. Leśny dział powiada, że pozostaje tylko jeden sposób przywiązania kochlanka. „Krywawu ślub” nie daje jednak wyjaśnienia, co to ma być.

Maryna dowiaduje się jednak, co on znaczy. Kusy podszeptuje jej słowo nadziei.

Po żelazie krew ocieka...
Krwia czerwona z nim się zwiąż.
Będiesz jako ślubny miąg...
Po żelazie krew ocieka...
W rękę mu siewierę włóż.
Albo topór, albo noż...
Niech zabije własną ręką.

Oszalała kobieta niekiedy tym razem od pokusy, ale dyabł postara się oto, ażeby ta myśl nie opanowała jej, póki się w czyn nie przemieni.

Boruta tymczasem z wielką łatwością zdobywa cyrograf na duszę wojewody, który współubiegając się o bulawę hetmańską ze swoim krewniakiem, za cenę jej zapisuje dyabłowi duszę. W umyśle jak zwykle jest ustawiona droga raju dla wojewody, mianowicie:

... jeśli pan wojewoda
Nigdy żądania zwolnienia
Niewiernego nie zabije.
Ani też na śmierć nie poda
Niewinnego przez rękę orzyc.
Tom przegwał.

— mówi dyabł. Wojewoda zaraz w kilka minut po zawarciu tego układu każe, mimo rozpaczliwej obrony córki jedynaczki, ściąć drzewo, z którego jest związana życie jego brata, co wie napewno z ust samego dyabła. Dlaczego Boruta nie przychodzi zaraz potem po jego duszę, którą przez czyn ten wygrał, nie można sobie wytłumaczyć inaczej, jak tylko tem, że autor chce napisać dramat w pięciu aktach, nie mógł go skrócić w drugim. Do przeprowadzenia jednak tego zadania potrzebował pomocy obu dyabłów, co zresztą jest zupełnie usprawiedliwione przez ogromną ich... naiwność.

W trzecim akcie połączone siły dyabłelckie sprowadzają wojewodę z bracią szlachną do lasu. W chwili, kiedy namówiony przez Marynę kochanek zabił młynarkę, jej męca, siewierą zostawioną przez dawnego parobka, a obecnie biednego drwala, ten miał dawną z młynarką rachunki, pobili się też przy spotkaniu, tak że drwalowi krew z nosa pociekła. To ślady krwi w połączeniu z pozostawioną siewierą, która posłużyła do zabicia młynarkę, sięgająca podejrzanie na drwala, że jest mordercą. Wojewoda każe więc zabić biedaka i skazuje go na śmierć przez powieszzenie.

Maryna tymczasem, związana z Jaskiem na wieści przez „krywawu ślub”, daremnie stara się zagłuszyć swoje i jego sumienie. Naprawdę kusi go dostąpienia, które z nim podzieli, opróczno upaja zarem miłości, która i jego chwila mi goręciem objęmuje płomieniem. Nie może wyrwać z duszy jego pamięć zbrodni, do której go popchnęła. To też kiedy wzywany do zamku kat, aby dokonać egzekucji na drwale, wstępuje do ich chaty, pytając o drogę, Jasiak w szale rozpaczy wyrwy się z rąk Maryny i leci do jeziora, aby się utopić.

W akcie piątym wojewoda podpisuje wyrok śmierci na drwala, który zostaje wykonany z ogromnym poświęceniem, pomimo że rząd deputacji braci szlachty, przywołanej bulawę hetmańską, mogłyby suno powstrzymać egzekucję. Wojewoda dowiaduje się od obłąkanej Maryny kowalowej, która po utopieniu się Jaska do-

stała pomieszania zmysłów, że zasądził niewinnego. Zjawia się też niezwłocznie Boruta i żąda tego, co mu się należy — duszy wojewody. Jest on już dużo odważniejszy, niż w drugim akcie. Wo wówczas leżał się wejść do komnaty, w której wisiał Ukrzyżowany, a teraz z Wojewodą, zasnianym się krzyżem, długą prowadzi pogawłdkę. Zyczenia opór Wojewody odwołaniem się do szlacheckiego honoru. Tak więc na szlacheckim słowie:

Dziś już polegać nie można?
Teraz widzę, w jakiej cenie
Waszmości Verbum nobili!
To mi święta i nabożna
Infamnia. Ja się ramięcie,
Ja, dyabł, za Waszmości Pana,
Boś honoru mam na tyle,
Ze Verbum i ręką dała
Znaczą z mnie...

Wojewoda w taką perorolę odkłada krzyż i podaje rękę Borucie. Piorn uderza w bratobójcę — dyabł bierze duszę jak swoją, ale honor szlachecki oceniony.

Oprócz tych postaci poznajemy jeszcze w dramacie p. Rydla niezmiernie sympatyczny i prawdziwie pożyty felmęty z gładkiego Maciusia. Jest on zupełnie osobobitny i z całą akcją dramatu nawię się nie wiąże, mimo to wzbudza największe zainteresowanie ze wszystkich bohaterów sztuki.

Jest to zmartwychwstały Jasko Muzykant, co to mu: „Sosny, buki, brzezina, wszystko grało: cały bór i basta. Recho! — W polu grała mu bylica, w sadku pod chałupą wirgotaly wróble, aż się winię trzęsły. Wieczorny śniechławił wszystkich ledźco — gdy żaby szeptały wrzochłot, derkacz na lękach derkotał, baki po rozie bazeoł, gdy kogoty piali po zapłochach, Bog wie, gdzie on w tam slyszal granie.”

Głupi Macius opowiada to przepięknym, pełnym prostoty i szczerości wierszem:

Ono się tak wespół głosił
Po święcie... I na polanie,
Kedy bez dleci pasę krowy
I kiej na polodule gonię,
To i w polach, knęsi, cośi
Gra i gra... Ten gaj wierzbowy
Podle mlyna i to błonie —
Wszystko na głos...

Jak Janko Muzykant o grającej deszczule, którą widywał w karczmie i w wesołach, tak głupi Macius marzy o firciu:

Oj, przez onego fircika
Wciąż coś sunię w moimie,
Zwenzaj idzie ta muzyka,
To grać... a to daremno
Złowicie ze futury struga.
Krogo z wierzbowo lęka
I ślubię w brzożowej korze.
A myślę, nie ta — to druga
Wygra wszystko, jak się pałrzy,
Wygra alicho — wygra zorce
I ton młieżczęgo, co bladezy
Śyćbła, i słonko jak wstęje,
I nad rzodkę to opary...

Leśny działek, który szczególną miłością otacza chłopaka, daje mu radę, żeby z nową fujaarką przyszedł nad jezioro i polczy, jak topielice śpiewają piosn do księżycy, a wtedy fujaarka chwyci w siebie głosi ruszał i potem mu już wypięwa wszystko, co on żechce.

Knay dyabł zarzeka się siła na głupiego Maciusia, ale nadaremnie, bo go broń czarodziejski talizman, darowany przez leśnego działa:

„Darowałem ja mu więcej
Nieli wszystkie skrzyby światu —
Darowałem jemu piosn!
Pójdzcie na nim zrewna, śpiewna,
I tęszowa, i skrzydłata,
Czarodziejska piosn.

I wygrywa Macius na swojej fujaarce dzień i noc, aż się w muzyce jego rozmiło-

walu wojewodzianku i wabi go przed zamkowe tarasy i czwoli zarzeka go zwierzoniemi. Ale jego nie nęca wdzięki pięknej panny, zarówno jak podszepto puka szatańskich.

Kiedy Boruta pokazuje mu olbrzymie skarby zaklete w spruchnielom zdrowie i obiecuje je podarować, głupi poszedł na rok w służbę do Linceyora, blipi Macius z wielką prostotą powiada, że granie już jak plakanie, że nicma niakiej ceny — bo on ma dla siebie swoje granie, nie dla nikogo na przedał. A jeśli gra dla kogo, to:

Grat najświętszy panicecu,
Coś niby habego lasu,
Chodzący go niebie przędzie.

I opowiada legendę o Matec Boskiej Przduce, tak wdzięcznie zilustrowaną przez p. Staehewicza w wydanych przed kilkoma laty legendach.

„Zaczarowano kolo” jako utwór poetycki ma bezsprzecznie dosyć poważną wartość: język bardzo piękny, forma wiersza melodyjna i pełna prostoty harmonizująca doskonale z treścią.

Jako dramat za to przedstawia się naderzywać słabo. Charaktery, z wyjątkiem Marysi, są zaledwie naskazikowane, akcja rozwalka i tak słabo osnuta, że co chwile się rwie i szczenię wiązać ją trzeba. Długie monologi nęzą i rozrywają uwagę słuchacza obrazami niezależnymi do głównej treści. Nadto wprost obniżają na całosie dzieła nadzycie dekoracyjnych efektów i stręca utwór p. Rydla do rzędu sztuk popularnych, których celem jest działać na zmysły audytorium, a nie na jego duszę.

Sądymy, że dramat ten, mimo pięknych dekoracji i bardzo ładnej muzyki p. Szopelkowskiego, dodającej wielkiego uroku i ożywienia niektórym następom, nie utrzyma się długo na scenach naszych.

Za to z przynajnością da się czytać szczególnie w długie, zimowe wieczory, kiedy tak chętnie słucha się bajek.

M.

LITERATURA ANGIELSKA.

A. Chevillor: Rudgard Kipling, 1909.

Rzecz najwspanialszym wypadkiem w historyi literatury angielskiej i ostatniego dziesięciolecia było pojawienie się Rudgarda Kiplinga. Gdy większość poetów i pisarzy szukała natuleniemia w sztuce symbolizacyjnej, we wszechznanym formie przebraniowych, eoltyckich, średnio-wiecznych, prorafaicznych, dając srodowity wielkiej erudyty i zresnosci, naraz rozległ się głos smialy i brutalny młodeńca, zadziwiający swym akcentem rozkazującym, polemtem natężonego życia, rozmiarom osobistego doświadczenia i biegłości w rozmieslnie pisarskim. Kipling urodził się w Bombaju 15 grudnia 1865 r. Dziecinstwo spędził w Anglii, gdzie otrzymał pierwsze kształcenie, nie chciał jednak wstąpić do uniwersytetu i w 17 roku życia powrócił do Indji. Osiedlony w Lahorze, zaczął pisaćw pierwsze swe nowele, które zebrał następnie pod wspólnym tytułem: „Plain Tales of the Hills.” Było to w r. 1883. W ciągu następných trzech lat wydał dwa jeszcze zbiory: „The Story of the Godbysy” i „In Blanc and White.” Pożyczywszy od r. 1886 w Anglii zaczęto zwracać bieżną uwagę na młodego pisarza, który udal się, dla rozszerzenia zakresu swych spostrzeżeń, w podróż do Chin, Birmanji i Ameryki. W r. 1890 osiadł w Londynie i wydał nową książkę p. t. „The Light that failed.” W dwa lata potem ożenił się i wraz z żoną objechał Japonię, Afrykę i Australię. Zwiędzwszy w ten sposób wszystkie części globu ziemskiego, przebywa ostatecznie bądź w Londynie, bądź też w Stanach Zjednoczonych.

Ten pisarz, posiadający w temperaturze wszystkie rysy charakterystyczne prawdziwego Anglika, jest z ukosałkami całym kosmopolitą. Takie są dane, które krytyka posiada dla określenia środowiska, gdzie Kipling się rozwijał. Co się tyczy wpływów dziedzicznych, młody pisarz sam wyznaje, iż zapożyczył znaczną część tomatów do opowiadań od ojca swego, dyrektora muzeum w Lahorze, człowieka o zdziwiającej imaginacji. Dodajmy także, iż Kipling jest siostrenicem Burne-Jonesa. Ale ten chorobliwy malarz-murzycał był naturą kranowcą sprzeczną z brutalnym temperamentem naszego złołycy.

Gdy taki Loti, marzywiec, szmalz w rozległych podłożach po świecie tylko pokornim dla swej lizniej nuchelochi, gonim za droższymi rozkoszami i śmierci wobec silę wieknietych natury. Kipling obiegł kulę ziemską z temperamentem edwardzkiego cynizmu, który patrząc w tych silach tylko przeszłody do złamania i bódzody do wyowiczenia swej woli, osobowoci i dumy. W Indiach towarzyszył wojsku angielskiemu w walkach z pogranicznymi koczownikami. Spuł pod namiotem prostych żołnierzy, których kochał za ich instynktową pierwotność i wojowniczość. Był obecny przy mordach i pozogach, któremi wyeczeki ich zwykle się konywały. Odwiedzał bramirow, bujających i potynnych, dlatego godnych pogardy, pomimo wysokieli ich kultury, wobec stanowczosci i energii rasy zdobywczey. Po miastach Induych przysluuchiwał się opowiadaniom klasycznej i wielomownych bajary. Widział słynne głody indyjskie, zacięciach ziemię armani i szkieletoy i mizajęce pomory, sprawnie przez chobry. Przyjmował udział w podległym, które zbierają pol miliona ludzi kolo świętego grobowca. Widział obrzęmye tłumy azatyckie, brunatne i gludkie, rozmazujące się, jak robaki, po każdym mrodoj i wymierające przy każdej dżumie. Życie Induyce wydulo mu się rzeczą nieważną i drobną ceną. Spoglądał na tyle religij i etyk najrozmaitszych, iż wina i moralność stały się dlań rzeczami drugorzędny. Poglądy tego młodzieńca na życie i człowieka stały się wczesno-nurowo cynycznymi — ku zgorznięciu szanownych cytelników angielskich. Życie mu w oczach Kiplinga charakter walki krwawey, w której nawet miłość jest okrutną i brutalną. Ta tragiczna wizya towarzyszy mu rownie wśród brudnych zanków Londynu, jak i wśród zapomnianych, amarych miast Induy, gdzie mały i pawie igrają w ciemiu palacow marmurowych i na pomnikowych grobowcach cesarzow mongolskich.

Co głównie uderza w dżościegi zbrojach jego nowel, to ścieloso opowiadania. Po trzytomowych powiesiach angielskich, które zwolna, pracowicie wysnuwają intygrę i charaktery, forma ta była objawieniem. Kipling w najwyższym stopniu posiada zdolność syntetyczną, która zbioru w jednym ognisku wszystkie szczegoly dla wywołania efektow gwałtownych i niespodzianych. Jest krótki, silny, skoncentrowany, nerwowy i okrutny. Ton posiada ironiczny, pełen wyzności i arogancyi. Opowiada rzeczy okropne głosem spokojnym i zimnym. Wyjde się, iż wszystko widział, zrozumiał i przyjął. Pomaga mu w tom imponowaniu doświadczenie obrzęmye i bezpośrednio, złołody w zętkniczy o opisywaniemi środowiskami. Zna w najdrobniejszych szczegolach zyczenie i obyczajność przedstawionych, ich przesydy, słady pozostawione na duszy i ciele przez klimat, otoczenie i zmiennosc, czyli ich przebieg zyciowy, język techniczny, dyalekt i gwary. Z zamowaniem bada wszystkie typy Induyce i w każdym odczunkuje rysy charakterystyczne.

Bogatwem swych informacyi Kipling przypomina Balzaca, przypomina go takzo potężną swą wyobraźnią intyngującą. Ona

z pomocą przenikac i odzwierca życie w celom nieuchwalnym bogactwem jego objawow. Omaki zyczenia, których my nie postrzegamy lub które wydają się nam blade, niezrozumie, rozrzucone, wiążą się w jego umyśle w jedną celosć i pozwalają mu odhodowywać przedmioty w ich związku i rozwoju. To spotępowanie umyśle jest u niego tak bystre i pewne siebie, iż Kipling sam uważa je za właściwość tajemniczą, nadnaturalną. Przedmioty jego opowiadania nąm nim, wdziarają się w jego duszę, nie dają mu spokoju. Jest to zwykła zdolność kombinacyi i syntozy, pod której tyranią wszystkie umyśle tworzące się zmagają.

Z tego punktu widzenia charakterystycznymi są u Kiplinga genialne jego skroćenia, gdzie w jednym frazese lub wyrazie nawet umie zawrzeć mowę myśli, wrażeń i obrazow. Wyrazy jego są pełne treści i jakby gotowe każdej chwili do wybuchu. Na tom polega oryginalność stylu Kiplinga. Tak stopęnie metykły przy opisiach swiata zewnętrznego, ale i moralnego. Skopia życie i dajo nam z niego tylko to co moene wyciągi. Umie odnalzć w niem główne linie psychologiczne. Jednym rysem umie znaczący charakter swych bohaterow, środowisko, w którym się obracają, naturę ich umyśle i namietności. Dla większej przystępności analizy cętnio wyprawada człowieka z otoczenia spokoju i wygody, które cywilizacya stworzyła i stawia go wobec silę wieknietych, jak śmierć i miłość. Ta ostatnia ma u Kiplinga charakter prosty, fatalny i okrutny. Kobieta jest dlań tylko samiec, jak Słukus paku doświadczenia i dwa razy bardziej tajemniczą oden.

Literaturę europejską się staro wyzarpene. Używają najrozmaitszych sposobow dla wzruszenia nerwow cytelnika. Francuz dopina tego celu wyralowaniem wrażeń i języka. Anglik zbudzony odzwierca wyobraźnią potężną i okrutną wzruszenia pierwotnej walki o byt. Tak czynili Swift i Byron, którzy szukał nieoczeki w krwawych marnościach. Tak czyni Kipling, z zamowaniem przedstawiający moraly masowe — lubi malować cialo Induyce torturowane, oświetlowane. Na podobienstwo Swifta i Byrona chce w tom sposobu drżnie, wyzwać opinie publiczną niewywołowaną i moralizatorskiej Anglii. Czuć, iż drzy całą radością na myśl o zgorznięciu, w jako wprawim swych protestanckiel i przywołuje ich współziomków. Oudzołstwo przedstawia jako rzecz zyczenia i przyjęcia, a w miłości samej interesuje go głównie nienawisc. Jego kobiety igrają z mężczyzami jak pautory, naprzód leniwo, z nudow, a następnie, pobudzone, dla przyjemności zadawania raa i widoku krwi rozlanej. Mężczyznę co lepszymy w tej walce: Kipling nie szczędi gorzkie szczyderstw z ich próżności, złudzeń i egoizmu, który spieszy się zerwać związek wianu po zaspokojeniu cętni.

Takim jest pesymizm i cynizm Kiplinga, wytworzony w surowej szkole zycia. Nienawisc i pogarda ludzi znajdujące się w podstatwie wszystkiego, co napisal. Długi czas żył w nędzy i tylko dzięki nieuchylnej energii wydobyl się z niej. O charakterze tej walki pozwala nam wnosić szkie, zatyłtynny: „Swiatlo, które zgasło,” noszący charakter autobiograficzny. Dwudziestodwulotni malarz wlezył się po Egipcie, zbiorając szkie, które posyla do dziennikow londyńskich. Zarobil w tom sposob trzydziestki f. st. Wroclęczy do Londynu bez grosza, w ciągu dwu miesięcy nie udało się do dyrektora po odebranie tej sumki, która jest dlań majątkiem i żyje wyalenie prawie kartoflami, jakkolwiek jest już słynny, aby tylko nie pokazaw wytarłtem ulubionym swemu chlebiadawcy, iż jest na jego lasec. Czuje bowiem, iż w interesie dyrektora jest, aby go utrzymać w ubóstwie i zależności. I żywa myślelanych

wybiodę, aby tylko nie tknęłę nalezniej mi sumki i nawet jej nie zażył. Prziosłody przez taką szkole zyciowa, nie dziwno, iż Kipling stal się mizantropem. Takimi są wycasy jego intyngujący bohaterow: energiczny, i potężnej woli, która się zwiera, by żyć wbrew niezłomniom losu. Często też ten wysiłek nabyłt wielki i długotrwały zyciwa ieh i rozstrajka. Oto cętnu mu rowni z Shakspearem, Dickensem i Poem Kipling jest mistrzem w przedstawianiu manii, obłędu, halucynacyi. Ucieka się przytem do efektow fantastycznych. Jest w nim coś z wyziora. Pod jego spojrzaniem namietnem i głębiokiem rzeczywistosc przybrała odcieniem tajemnicze, natura nieozwojona i Induyce maja charakter widzialny. Życie jego bohaterow niewia nętecznie demonicznie, ich namietności i czyny nęcelowane są takim fatalizmem, iż znajdujomy się nazez wobec wizyi. Kipling prokazuje cętno granice swiata rzeczywistego. Wehodzi w kraje snow i marzow, tworzy zmyory pełne nulu i okropności. W tych mierzalnych kminach jest księciem, nieustępijącym potęga Edgarrow Poema. I wogóle, jeżeli nie cęcka przed brzydota i brutalnością, ngly nie jest banalnosc — i tom się różni od realistow francuzkich.

Wywarlyzją cętna swa złość na Induyce, Kipling cętnie przebywa ostatnimi czasy w wyobraźnim królestwie zwierząt. Młode obłędny indyjski Mowgli wpada do jaskini wilkow, jest przez nie przyjęty i wychowany przez niedźwiedzia Baala. Studjuje zyczenie zwierząt: wychodzi zyczenie z przygód najrozmaitszych. W tom założeniu opowieści jest wiele sielanki — czyżby Kipling w tom sposob nie chciał wynagrodzić sobie mizantropii poprzednich swych opowiadaw?

Bądź co bądź, zwierzęta Kiplinga są pełne zycia, pobawione antropomorfizmu, charakteryzującego zwykle takie utwory i świadczą o potężnej imaginacyi autora. Nie są to zwykłe muski, sinące dla przedstawienia komedyi Induyce, lecz proba poetyckiego zpromienienia w zycie i duszę zwierząt. The Book of the Jungle uważane jest za jedno z arcydziel współczesnej literatury angielskiej.

Dr. L. Winiarski.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE



HISTORIA. Dr. A. Lewicki: „Dzieje narodu polskiego w zarysie” (488 str.). Gebethner i Wolff.
— „Dzieje powszechne Brostrowe,” wyd. E. Bondy, zeszyty od 227 do 255. W Warszawie u Centura-sterka.
— M. Dubicki: „Obrazy i studia historyczne,” serya II (325 str.). Gebethner i Wolff.



Choć chłodna śmierć wyciąga dłoń
Nader rubasznie,
Rzucić ten świat, iść w mroków toń —
Nie jest tak strasznie!

Wszystkiemu przyjąć zwazk musi kres
W życia podróży...
Ta ciągłość zmian: usmiechok — łez
Nareszeć zamyli!

I, lecz drogiach swych rzucac na łup
Okrutnej doh,
I słysząc płacz, zstępować do grób —
To tylko hołli.

II.

Północnych stron uroczą noc,
Perłowo błada,
Nad mojem soremem dzwignąć moc
Zawsze postada...

Zwłaszcza gdy morza słyszysz szum
Śród nocnej głuszy,
Powstają roje tęsknych dym
Z dna mojej duszy...

Patrzę na dziki tańiec bal
W kręgięce błasku,
Gdy wiatr je z szumem pędzi w dal,
By rozbił w pasku...

W poświęcie wiechu, w ryku wód,
W błasku księżycy,
Ta sama, co i w duszy mej
Tkwij tajemnica...

Skarzy się wiatr i morze kłnie,
Miesiące boleje —
Burzy się krew i serce drży,
I myśli szaleje...

Czego chce fala, wiatr i blask? —
Pytam się w gwieźd...
Czego chce serce, mił i krew? —
Nikt tego nie wie!

Wszystko w krąg życia wieszczętnie
I wraz zwohniczem...
Nad wszystko wieszczętnie zda się duch.
A wraz jest niczem!...

W tym błasku, w wicherze, w ryku wód —
Ach, nieodrzeczność! —
Zda mi się, we mnie wola ktoś:
Czy śmierć — czy wieczność?!

III.

Nie dla mnie laurowy liść —
Niech ciernie ranią mnie brodę!
Daleko przagniem iść,
Lecz sił zabrakło mi w drodze...

Na czole mem kłóty znak —
Przez sławy, szczęścia mania! —
Myśi się porwa, jak ptak,
Ale zlanane ma skrzydła!

Wieżę nowy przybysza krzyż,
Gdzie już jest mogił gronada...
Niech ucieka mi wzwyż,
Przepaść się jeszcze zapada...

Serca — to śmierci jest lup —
Gdy nie chce, bliższe muszę,
Gdy dusza już poszła w grób,
A ciała tęskni za duszą!

Leo Holcmitz.

O PRAWDE.

Wszyscy bez wyjątku, zastanawiający się nad wadami społeczeństwa, przynajmniej słuszność zarzutów, czynionych wobecem przez szanowanego autora „Liberum veto” (*Prawda* nr 18). Kobiety przepadają za dziwanymi strojami, wymagają zbytków, na które środki nie pozwalają, wyszukują ciężką pracę mężów, rujnują niecierli i szczęście rodziny.

Wszystko to, niestety, prawda, ale kto temu winie?
Wolcie mężczyzn, który prawie i ekonomicznie jest panem położenia na każdym polu społecznym. Kobieta robiłać się musi do jego wymagania.

Jeśli więc jest tak wiele kobiet głupich, złych, bez serca, to dlatego, że takie mają największą szansę podobania się i zapamiętania nad mężczyzn, który szuka w nich jedynie zadowolenia zmysłów i wprost nie żąda ich umysłowej różności.

Wpływa na to dziedziczna wyrobione od setek pokoleń tradycyjnę poczucie wyższości męskiej, której racy bym osobnik często nie rozstrzyga, jak wogóle wszystkich tradycy jak sł-

znych, jak niesłusznych, które istniają nietylko w umyśle, ale we krwi i nerwach. Wpływa wychowanie, a nawet cała prawie literatura dziecinna, przynajmniej bezwarunkową wyższość chłopcu nad dziewczyną, a wreszcie sugestyja prądów ogólnych, którzy opierają się są zdolne wyjątkowo tylko jednostki.

Sam szanowany autor „Liberum veto” przyznaje kobiecie wspaniałe przymioty i zdolności, a więc jej usterek składa na wychowanie. Jest w tem niezawodnie wiele słuszności, ale zmiana kierunku wychowania i kształcenia kobiety nie wystarczy, bo trzeba jednocześnie zmienić zaopatrywania mężczyzn. Dopóki w jego oczach kobieta będzie jedynie cackiem, stosunki zmienić się nie mogą.

Wszakże jednym z głównych zarzutów, czynionych *też* *znanym* *euangelpantton* było to, że miały krótkie włosy i ubierały się bez smaku — zwykle bardzo skromnie. Nn, najdziwniejsze wybrki mody nie uchodzą za brak smaku, a kobieta modnie ubrana nabiera w oczach ogółu niezaprzeczonego uroku.

Najlepszym zaś dowodem, iż wady kobiece wyrabiają mężczyźni, jest fakt, iż kobiety wykształcone, pracowite, mogące być powiżymi towarzyszkami mężczyźni zarówno w zlej, jak dobrej doli, są daleko mniej poszukiwane w małżeństwie, niż lalki i pasorzyty.

Naturalnie istnieją pod każdym względem wyjątki, ale czy tak nie dzieje się powszechnie? Zapytajcie o to wszystkich ludzi bezstronnych.

Walerja Marwon Morzkowska.

W D A L I

Łock Korespondent „Kuryera Wzsch.” donosi, iż przed parą tygodniami krążyłby Plocku i okolicy dwa agenci, w celu kontraktowania robotników wiejskich oraz wrolników, mieszkalających w Plocku, na cały rok do Finlandy. Kontrakt zawierano głośno, i robotnik żonaty dostaje rocznie 40 rb. 14 łofów zboża, 60 lb. żyta kartofli, 2 kwarty mleka dziennie, sągda drzewa na opał, mieszkanie, agent płaci koszty podróży. Nieznani otrzymują 50 rb. pensji rocznie i stół, oraz mieszkanie. Obierne Niemiec, zobowiązuje znaczną partję robotników z Wyszogrodu i okolicy, odwozić je na młyn c. Lała dzień ten sam agent sprowadzają jest w Łocku skład na następną partję robotników wyśle do Finlandy.

Wino. W drodze prawodawczej utworzono przy miejscowym Banku ziemskim posadę dyrektora rządowego, który brać będzie udział w czynnościach dyrekcji na równi z innymi członkami. — W d. 23 Intego r. b. sąg okręgu wileńskiego zatwierdził testament Apollona Narwojsza. Z całej sumy majątku, przedstawiającego ogółem wartość 100,500 rb. zmarły zapisał na cele użyteczności publicznej następujące kwoty: 10,000 rb. uniwersytetowi warszawskiemu, ażeby z procentów od tego kapitału powstały dwa stipendya imienia zapodawcy, z których jedno dla studenta uniwersytetu, drugie zaś dla ucznia gimnazjum najbliższych królewych, a w braku ich dla innych nieznanegoż uczniów i studentów wyznania rzymsko-katolickiego, urodzonych w gubern. Wileńskiej i Kowieńskiej; 10,000 rb. rzymsko-katolickim seminarjum w Telszaku i Wilnie; 5,000 rb. na kościół katedralny rzymsko-katolicki w Wilnie; 2,000 rb. na kościół benedyktynek w Wilnie pod wezwaniem św. Katarzyny; 1,000 rb. na kościół rzymsko-katolicki w Trzaskanuku, w diecezji wileńskiej; 700 rb. na kościół rzymsko-katolicki w Swirancu, w diecezji wileńskiej.

Ryga. Katolickie Towarzystwo dobroczynności w Rydze, istniejące przy skromnych środkach od lat 21, ogłosiło sprawozdanie, z którego kilka szczegółów zasługuje na uwagę. W roku sprawozdawczym Towarzystwo miało dochodu rb. 11,851, rozchodała rb. 11,732. W przytoku dla dziewczynek było 63 wychowanie, które uczęły się robot ręcznych i gospodarstwa domowego, tak, ażeby w przyszłości mogły zażyć miejsca szwaczek, kucharzek, gospodyń itd. W przytoku dziennym dla chłopców znajdują-

ło się 57 wychowawców, którzy, prócz religii, uczyli się wyrobu szcoteł, koszyków, kajetek itd. W oddziałach sądku początkowych na Przedmieściu Miławskim uczyło się 79 dzieci (pełnobje), wogóle pod opieką Towarzystwa w końcu roku sprawozdawczego znajdowało się 221 dziewczynki i 508 chłopców. Sprawami Towarzystwa zawiadywał komitet, do którego należeli pp.: Mieczysław hr. Potulicki (prezes), Antoni Golembowski, Władysław Lichtarzowski, Czesław Mejr, Stefan Pruszyński, Karol Suszyński, Władysław Jakubowski i Tadeusz Jasiński

W dalszym ciągu nadosłano na konkurs poetycki *Prawy* następujące utwory:

- 7) Świeciana.
- 8) Pan na Zarodaku.
- 9) Lzy i uśmiechy nasze.
- 10) Wśród burzliwych fal.
- 11) U źródeł Wisły.
- 12) Duet.
- 13) Dwie ofiary.
- 14) Ananik.
- 15) Dziadek.

KRONIKA.

Wiadomości społeczne. W Warszawie powstaje stowarzyszenie buchalterów przysięgłych i pracowników kantorowych, którego zadaniem będzie rozpracowanie wiadomości handlowych z zakresu buchaltery, rachunkowości, ekonomii, statystyki i praw itd. Nadto w zakresie działalności tej instytucji weleboti pomoc wzajemna w wyszukaniu posad członków, udzielanie im pożyczek, w razie zaś niedolności do pracy — zapewnianie wsparcia i stałych pensyj; wreszcie dostarczanie kuponów i przywotom zdolnym pracownikom i pracuolce. Inicytorem nowej instytucji jest p. H. Chankowski. Towarzystwo różnicze kieleckie zorganizowało się w sposób następujący: Na prośbą wybrały p. Fastelny Dobiecki, na kasjera p. Erazm Rybicki, na członków zarządu pp. Macław Golembowski, Stefan Kozłowski, Felcman Dziedziuchowski, Bogusław Kleczajski, Ludwik Bobiński, Aleksander Moss i Henryk hr. Potulicki.

Według danych urzędowych, własność ziemską włościańska w Królestwie Polskiem od r. 1857 do 1894 zwiększyła się o 161,019 włosięcicn, czyli o 3.2%.

Rada mianowała warszawskiego postanowienia 24,000 rb. na budowę oddzielnych gmachów instytucji fizyko-chemicznego przy uni-

wersytecie. — W Petersburgu odbywają się narady komisyi, wydelegowanej do szkodzenia programów szkolnych w celu ułożenia anaki języków starożytnych tudzież obywatelstwa egzaminów.

Postanowiono skrócić zakolec podręczniki dla...

Wydział prawny uniwersytetu warszawskiego przedstawił radzie potrzebę stworzenia t. zw. samarytanu prawnego oraz biblioteki przy nim. Środki te postępnę do rozwinięcia większej samodzielności naukowej w studentach wydziału prawnego.

Towarzystwo pszczelniczo-ogrodnicze w Warszawie postanowiło urządzić o rok kursy dlauczniolodziei dla amatorów dla ogrodników wileńskich, nieodstarczanie obywateli z przedmiotem, dla ogrodników pragnących się obczuć z pszczelarstwem itd. Opłata 10 rb. za cały kurs pszczelarstwa i ogrodnictwa, a po 6 rb. oddzielnie za każdy przed-

Konkursy. „Salon artystyczny” w Warszawie ogłasza konkurs na motywy dekoracyjne w kwiatów i roślin, z postawieniem zupełnej swobody co do wyboru pomysłu tudzież rodzaju wykonania (prace olejne, akwarelowe, pastelowo, rysowane albo inddolowane w gład). Do konkursu udają się zarówno same studenty wydziału z natury, jak i zastosowanie ich do pewnych pomysłów artystycznych. Utwory nadsyłać można najdalej do 1 października r. b. („Salon artystyczny” Nowy Świat 26). Konkurs rozstrzygnięty będzie w sześć tygodni po otwarciu wy-

stawy konkursowej, tj. 13 listopada. Dwie nagrody: pierwsza 200 rb., druga 75, nadto trzecia „od publiczności zwiedzającej wystawę“, za pomocą głosowań. Utwór uznany za najlepszy większą część głosów, otrzyma 100 rb. Wreszcie będą przyznane zaszczytne wzmianki za utwory najlepsze po nagrodzonych.

— Komisja konkursu dramatycznego we Lwowie, rozpisanej przez Wydział krajowy, uchwałała nie przyznać nagrody żadnemu z nadesłanych utworów i ogłosić konkurs na rok przyszły z tem samemi nagrodami, zarządzić jednak przedstawić Wydziałowi krajowemu wniosek, aby zachowano dotychczasowe systemy, a natomiast co lat pług nagrodzono najlepsze sztuki, odebrane w okresie pięcioletnim w Krakowie i Lwowie.

Teatr. Na scenie warszawskiej przedstawiono najznakomitszą operę kompozytora rosyjskiego Czajkowskiego p. t. „Engienisz Oniegin“ w wielkim staraniu i przepychem. Libreto jest osnute na pomęcie Puszkina. Główne role odgrywali artyści własni, a z miejscowych p. Krasneńska i in. Dotychczas Czajkowski był znany w Warszawie tylko z muzyki koncertowej.

Odezsy. Warszawskie Towarzystwo higieniczne urządziło dwa odezsy ludowe o ospie. Jedną w szwalni Tuł, dobroczynności (dr. A. Polawski), drugą w sull Angielskiej (dr. K. Chęłchowski).

Przemysł i handel. Zwyczajem doroczny, d. 15 b. m. rozpocznie się w Warszawie jarmark na włocho.

Koleje i komunikacja. W sprawie handlu biletami kolejowymi, która w drodze kasacyjnej przeszła do senatu, wyjaśniono, jak pisze *Warr. Dz.*, że odprzeżdżanie biletów abonamentowych nie polega na ich odpowiedzialności kryminalnej, lecz względu na to, czy odprzeżdżono raz jeden, czy też po raz oba charakter procedury. Jednakże, jeżeli odprzeżdżanie biletów traktowane jest jako przemyśl, to winno podlegać egzekucji przysięgi o handlu i może być prowadzone w inaczaj, jak po wykupieniu odpowiedzialności świadectwa handlowego i opłaceniu podatku.

Wypadki. D. 9 b. m. o godz. 1-jej w nocy w pobliżu ujścia Przypół (sto wiorst od Kijowa) parobitek „Marya“, płynący z Homla, stłak się z barką, uładowaną drzewem. Dwóch włochoian zabitych,

pięciu ranionych. Przyczyną katastrofy był brak latarni sygnalowej na barku.

— Na kolei Wiedeńskiej między Łazami a Zabokowicami wykołowało się 8 wagonów pociągu towarowego.

— W Łodzi zdarzył się ogromny pożar przy ul. Piotrkowskiej pod nr. 30. Spaliło się 4 ludzi; 6 obcych przewieziono do szpitala.

Odpowiedzi Redakcyi

Pana Piotrowsi W. Proszyną zgłosił się do Administracji naszej.

Pana S. Hornowitzi w Krakowie. Nowela p. t. „Inocenc“ p. Janiny Bandoula de Courtenay była drukowana w nr. 32—30, ale numeru tego są wycofane.

OGŁOSZENIA.

Księgarnia p. f. E. WENDE i Sp. (Krakowskie-Przedm. 9),
otrzymała na skład główny

KSIĄŻKĘ ZBIOROWĄ

dla uczczenia 25-letniej działalności

Aleksandra Świętochowskiego

p. t. PRAWDA

złożoną z 88 prac wybitnych pisarzy polskich, z wyczerpującej bibliografii pism, portretem i życiorysem A. Świętochowskiego.

Wydanie wytworne, in 4-o, na papierze weliowym.

Str. LXXIX i 525.

Cena rubli **pięć**. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Pisma

Aleksandra Świętochowskiego:

Tom I: Damian Capenko, Chława Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rs. 1 kop. 50.

Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachotów, Ona.—Testament Alego, Starość i dziecię, Cholebra w Neapolu. Rs. 1 kop. 20.

Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwngłtos miłosci, law kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Peantekonu, Dafno, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Ashe. Rs. 1 kop. 20.

Do nabycia w Administracji Prawdy.

Mydło w proszku do prania

Lessive-Phenix

bielizny nie uiszczy, a nadaje jej niezwykłą białość. Nagrodzone wieloma medalami.

Sposób użycia: Po jednorazowym spraniu gotować kwadrans w roztworze z funta Lessive i odpowiedniej ilości wody, potrzebnej do pokrycia w kotle pada bielizny.

Wyjązyna sprzedaż na Królestwo Polskie w formie składek materiałów aptecznych, farb olejnych, mydeł, perfum, kosmetyków itd.

ANDRZEJA BUKOWIECKIEGO, *Marszałkowska Nr. 120.*

Spółka Nakładowa.

Brandes Jerry. Główne prądy literatury europejskiej XIX w. tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Antorki polskie w. XIX, studjum literacko-obyczajowe, ozdobione sześciu portretami, str. 561 — rs. 2.

Gumpelwicz L. System acycylo- — rs. 3 kop. 30.

Helne Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Jozefa Kasieckiego, Aleksandra Krauhara i in. Wydanie osobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gwałewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 325 — rs. 1.

— Wybór pism, t. III. Księga Le Grand, Noc Borek, w przekładzie Maryi Konopnickiej — 1 rs.

* kosztą przesyłki do każdego rmba należy doliczyć kop. 13.

Huro i cłaped. **Spółki Nakładowej:** Warszawa, Nowogrodzka 35.

A. Okulek. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Smoleński Władysław. Drobną szlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 56 — kop. 60.

— Przewidy unajalowy w Polsce wieku XVIII, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Pras Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Śpiewnik dla dzieci, z tekstem M. Konopnickiej, muzyką Z. Noskowskiego. Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny — rs. 2 kop. 60.

Świątliko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

CAŁY ROK
Hydropatja,
Elektryczność,
Masaż
i t. d.

MAŁELECZÓW

LEDIE
Kąpiele
Zelazite,
Borowinowe,
Kumys, Gimnastyka.

Nakładem Prawdy wysła

HISTORIA

filozofii nowożytnej

Prof. R. Falkenberga,

w przekładzie

W. M. KOZŁOWSKIEGO.

Dzielo to, obejmujące 667 str druku, kosztują tylko: w Warszawie rs. 2 kop. 40, a przesyłką pocztową rs. 2 k. 75.

Czarcińska Góra, nagrodzona na II wyst. higienicznej, stacya klimatyczna leżąca górska i 1000 stóp wzniesiona, w okolicy wolnej od malarji, a własność przezwyczajonej dla głuchych, gardulicy, rekonwalesc, anemicznych kobiet, dzieci, pedagogów itp. Zakład hydropat. dla nerwowych, wszelkie nowocześnie. Kuracje. Letnie mieszk. Informacye: Dr. Mielniczek, Złota 14, od 5—7.